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Farmářské trhy 
začnou 5. dubna
S příchodem jarního počasí se přiblíži-
lo také zahájení dalších farmářských 
trhů, které se letos budou konat již 
po třinácté. Jejich začátek je před Veli-
konocemi, a to ve středu 5. dubna, při-
čemž budou pokračovat v týdenních 
intervalech jako v minulých letech až 
do začátku měsíce listopadu. I v letoš-
ním roce se mohou spotřebitelé těšit 
na produkty regionálních prodejců, 
kteří na farmářském trhu ve Svitavách 
prodávají již řadu let. Rudolf Grim
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A jsou tu Velikonoce, 
voňavé svátky jara
Vždy mě překvapí, jak rychle po Vánocích při-
cházejí Velikonoce. Zimní čas se překulí, den 
se začne prodlužovat a ve vzduchu je cítit jaro, 
ke kterému Velikonoce nepochybně patří. 
Ovšem jak hluboko do minulosti sahá tradice 
Velikonoc a proč je slavíme právě na jaře? Je-
jich kořeny jsou spojeny s novozákonním pří-
během o zmrtvýchvstání Ježíše Krista, který byl 
vzkříšen během veliké noci ze soboty na nedě-
li a odtud mají Velikonoce svůj název. Doba 
slavení Velikonoc byla v rané církvi předmětem 
sporů, které ukončil v roce 325 koncil v Nikáji, 
když určil, že oslava Velikonoc bude vždy první 
neděli v měsíci po jarním úplňku. Tematicky 
souvisejí Velikonoce ještě se starším židov-
ským svátkem Pesach, kterým Židé odkazují 
na jinou velikou noc a na nový začátek, když si 
připomínají své vyvedení z Egypta v čele s Moj-
žíšem. Společný pro oba svátky je také berá-
nek. Jejich propojení lze spatřit i v tzv. sedero-
vé večeři, která se slaví první den zmíněného 
židovského svátku. Vše, co je na sederovém 
talíři, má zvláštní symbolický význam, například 
nekvašený chléb, maces, připomíná, že Izrae-

lité utíkající z Egypta neměli čas nechat ho vy-
kynout. Sederovou večeři slavil v předvečer 
svého ukřižování také Ježíš Kristus se svými 
učedníky, během ní ustanovil hod chleba 
a vína, svatou večeři Páně, kterou křesťané při 
bohoslužebných setkání slaví dodnes. 
A kdy se objevují další symboly Velikonoc, va-
jíčka a pomlázka? Nejstarší zmínka o obou 
pochází ze čtrnáctého století, důkazy o krášle-
ní vajec, kraslicích, jsou ze století osmnáctého. 
Ve svitavském muzeu si lidové velikonoční tra-
dice připomeneme v sobotu 1. dubna 2023. 
Od 9 do 17 hodin budou pro děti i jejich dopro-
vod připraveny tvořivé dílničky, prodej ručních 
výrobků a jarních dekorací a chybět nebude 
ani tradiční velikonoční občerstvení či dětské 
hry. Opět vás budeme učit připravit jidáše i ve-
likonoční věnce, vyzkoušíte si ozdobit vajíčka, 
vyřezat píšťalku nebo uplést pomlázku, na děti 
také čeká malování soustružených káč, kera-
mických zvířátek a další aktivity. Na muzejní 
zahradě bude připravený program na kroužko-
vání a pozorování ptáků. Těšíme se na jarní 
setkání v muzeu. Hynek Stříteský
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Nemocnici čekají 
velké proměny
Ve středu 22. února byly slavnostně otevřeny 
zrekonstruované prostory JIP a ARO. Tuto mo-
dernizaci lze považovat za zahajovací etapu 
celkové rekonstrukce Svitavské nemocnice, 
kterou má Pardubický kraj v plánu a jejíž sou-
částí bude také výstavba nového pavilonu. Lidé 
jistě ocenili, že ačkoliv stavba probíhala za pl-
ného provozu, zdravotní péče nebyla nijak 
omezena, za což patří personálu nemocnice 
velké díky.

Nynější rekonstrukce vyšla na 57 milionů korun 
a byla finančně podpořena z projektu REACT 
EU. Kromě modernizace bylo jejím cílem sdru-
žení interní a chirurgické JIP a oddělení ARO 
do těsné blízkosti. Díky tomu bude moci zdra-
votnický personál sdílet speciální vybavení, 
a dojde tak ke zlepšení kvality poskytované 
péče. „Pandemie covidu ukázala na potřebu 
vysoké variability jak prostor či lůžkového fon-
du, tak mobilitu personálu. Nově otevřené jed-
notky obou intenzivních péčí a oddělení ARO 
jsou proto specifické v tom, že mohou fungovat 
buď jako tři samostatná oddělení či jednotky 
s vlastním zázemím pro personál, nebo jeden 
společný prostor. Záleží na okamžité potřebě,“ 
vysvětlil generální ředitel Nemocnice Pardubic-
kého kraje Tomáš Gottvald. Také upozornil, že 
díky evropskému projektu iROP se postupně 
do vybavení, nejen zrekonstruovaných prostor, 
investuje přibližně 81 milionů korun. (kk)
—————————————————————

Duben – měsíc přehlídek
Jestliže je duben, musíme být v divadle, kině, na koncertě! Neboť – měsíc duben je už mnoho let 
v našem kulturním kalendáři zaplněný všemi nejmožnějšími přehlídkami, festivaly, workshopy, 
setkáními amatérů z celé republiky… Letošní duben – to jsou čtyři celé týdny a tři dny. Tedy pět ví-
kendů. Čtyři máme červeně zatržené a ten pátý je velikonoční. Tak to vezměme pěkně popořadě:

1.–2. dubna Fandův dýchánek
Fandův dýchánek je postupová přehlídka 
na mnoho národních divadelních přehlídek: 
Loutkářská Chrudim, Wolkerův Prostějov, 
Šrámkův Písek, Mladá scénu Ústí nad Orlicí 
a Dětská scéna Svitavy. 
Bude se hrát v divadle Trám, Fabrice a diskuto-
vat a pít a jíst v klubu Tyjátr. Fandův dýchánek 
vznikl spojením dvou přehlídek: Svitavský Fan-
da a Svitavský dýchánek. Přehlídek, které jsme 
organizovali deset let až do okamžiku, kdy nás 
navštívila pandemie a vše, včetně amatérských 
divadel se zavřelo… V roce 2021 jsme už muse-
li z obou přehlídek učinit jednu, neboť mnoho 
amatérských divadelníků mělo jiné starosti, než 
je divadlo… Prostě, málo divadel, a to ještě ně-
která ze záznamu na plátně. Ani loni se Fandův 
dýchánek neklubal na svět lehce. Do poslední 
chvíle jsme vlastě nevěděli, kdo do Svitav při-
jede… Letos je tomu jinak. Máme velkou radost, 
že se k nám hlásí tolik amatérských divadel, a to 
převážně mladých – ze Žamberka, Veselí nad 
Moravou, Chocně, Lanškrouna, Olomouce a sa-
mozřejmě ze Svitav. A to vlastně nevíme, kdo se 
ještě přihlásí… V této chvíli není program ještě 
uzavřený. Však budou plakáty a stránky! A jaký 
bude letošní Fandův dýchánek? Příjemný, ob-
jevný, inspirativní, potěšující, zamyšlený a zá-
bavný. S porotou: Irena Marečková, Ema Zá-
mečníková a Vladimír Hulec. Těšme se!

14.–15. dubna: Jazzpot
Třetí dubnový víkend proběhne první ročník ja-
zzového festivalu Jazzpot Svitavy. Naším zámě-
rem bylo pozvat kvalitní jazzové projekty, které 
by se sem za normálních okolností nedostaly. 
A myslím, že se nám to podařilo. V pátek 14. 
dubna do Fabriky přijede Nikol Bóková Quartet 
a představí nám svou poslední nahrávku Ele-
ments. Doprovodí ji mimo jiné i světoběžník 
a vynikající kytarista David Dorůžka. Ještě ten-
týž večer proběhne koncert Sisy Fehér a jejího 
posledního projektu KHI, tvořeného předními 
českými jazzmany jako jsou Miroslav Hloucal či 
Oskar Török. V sobotu se můžete těšit na dva 
koncerty, které proběhnou v parku Jana Pala-
cha. Představí se vám pražská groove-akustic-
ká skupina XXLive a olomoucký fusion-jazzový 
projekt Blue Apple. Oba koncerty budou pro 
účastníky zdarma a v případě nepříznivého po-
časí se odehrají v alternativním klubu Tyjátr. 
V sobotu také proběhnou jazzové dílny, do kte-
rých se mohou přihlásit všichni, kteří umí dosta-
tečně ovládat nějaký hudební nástroj a chtěli 
by si zajamovat či dozvědět se něco o improvi-
zaci a souhře v rámci kapely. Dílnu povedou 
hudebníci z kapely Blue Apple a hlasovou dílnu 
Sisa Fehér. Přihlásit se na ně můžete zde: kultu-
ra-svitavy.cz/jazzpot. Festival vyvrcholí v sobo-
tu večer koncertem Dana Bárty a jeho kapely 
Illustratosphere ve Fabrice, po němž bude ná-

sledovat jam session v alternativním klubu Ty-
játr. A ještě pro vás máme dvě krásné výstavy 
spojené s jazzem. 

Jazzpot Svitavy
Pátek 14. 4. 2023
19:00 slavnostní dvojkoncert v sále Fabriky Svi-
tavy: Nikol Bóková Quartet, Sisa Feher & KHI
Sobota 15. 4. 2023
9:00 - 15:00 jazzové dílny (kino Vesmír, divadlo 
Trám, Tyjátr)
15:30 dva koncerty v parku J. Palacha (v případě 
nepříznivého počasí Tyjátr): XXLive, Blue Apple
19:00 závěrečný koncert v sále Fabriky Svitavy: 
Dan Bárta & Illustratosphere
21:00 jam session s hudebníky a účastníky ja-
zzových dílen v alternativním klubu Tyjátr
Vstupenky na celý festival nebo i jednotlivé 
koncerty jsou k dostání na recepci Fabriky Svi-
tavy, na stránkách SMSticket či na: kultura-svi-
tavy.cz/jazzpot
Pokračování na str. 18
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Vážení spoluobčané,
v březnu se vedly vášnivé diskuze na téma 
parkování na náměstí spojené s výší růz-
ných plateb. Již na lednovém zastupitel-
stvu jsem vyzval k revizi nařízení a ceníku. 
Všechny zastupitelské kluby předložily své 
návrhy na případnou změnu. Stejně tak 
jsem vyzval veřejnost, aby zaslala případ-
né návrhy. Je obrovská škoda, že v růz-
ných debatách je spousta hrdinů, kteří 
různě problematiku kritizují, ale když mo-
hou přiložit ruku k dílu, najednou se hrdi-
nové vytratí. Nakonec tedy přišlo jen 10 
podnětů od veřejnosti. Na zasedání do-
pravní komise v polovině března jsme 
společně se členy komise jednotlivé pod-
něty prodiskutovali a na konci jednání pa-
novala shoda doporučení, které putovalo 
Radě města Svitavy. Ta se jím řídila a vy-
zvala odbor dopravy k přípravě aktualiza-
ce nařízení, které by mělo nabýt účinnosti, 
vzhledem k povinným lhůtám, 1. 7. letoš-
ního roku.
V souvislosti s parkováním na náměstí mi 
dovolte uvést pár bodů. Město Svitavy za-
vedlo úhradu za parkování v historickém 
centru již v roce 1992. Cílem bylo usměrnit 

parkování a zajistit hladkou průjezdnost 
náměstím, společně s větším zajištěním 
bezpečnosti chodců. Tato priorita se postu-
pem času, kdy vozidel přibývalo geomet-
rickou řadou, stala ještě důležitější. 
Řidiči často nerespektovali zákaz parková-
ní na refýžích, které jsou podsklepené 
a v tom nejčernějším scénáři mohlo hrozit 
jejich propadnutí. Úpravami v roce 2022 se 
situace výrazně zlepšila.
V roce 2018 vedení města při diskusi 
s podnikateli přislíbilo, že bude činit opat-
ření, aby rezidenti žijící na náměstí přes den 
odjeli svým vozem do práce, nebo za něj 
zaplatili. Tímto krokem se měl zajistit par-
kovací prostor pro zákazníky. Od letošního 
roku zákazníci, a nejen ti, získali nově 30 
minut parkování zdarma.
Jsem bohužel přesvědčen, že se zněním 
nařízení, potažmo podobou ceníku, nebu-
dou nikdy spokojeni všichni. Věřím ale, že 
většina z vás pochopí, že řešit parkování 
platbou je nezbytné. Na webu města najde-
te podrobný materiál k této problematice, 
včetně přehledu všech došlých podnětů.

David Šimek, starosta města



3 

INFORMACE Z MĚSTA

Podívejme se na Svitavy v číslech
I když máme za sebou již první čtvrtletí roku 2023, vraťme se nyní k roku 2022 a prostudujme si 
na nadcházejících řádcích nějaké zajímavé údaje. U některých statistik přinášíme pro srovnání 
v závorce také data za rok 2021.

Začněme hned tím, kolik nás ve Svitavách žije. 
K 1. lednu 2023 mělo město Svitavy celkem 
16 328 obyvatel (16 545), z toho 16 170 státních 
občanů ČR a 158 cizinců s trvalým pobytem 
ve městě. K trvalému pobytu ve městě se v loň-
ském roce přihlásilo 188 (267) lidí, naopak 373 
(325) občanů si trvalý pobyt odhlásilo. Zemřelo 
zde 419 lidí, z toho konkrétně 206 občanů Svitav.
Celkem se ve Svitavách vloni narodilo 626 mi-
minek (766), z toho 108 občánků Svitav (162). 
Na ceremoniál slavnostního vítání jich přišlo 80. 
Loňskému chlapeckému výběru jmen vévodili 
Tomáš, Jakub a Vojtěch. U holčiček dominova-
ly Anna, Viktorie a Natálie. Rodiče vybrali také 
méně obvyklá jména jako Ragnar, Quido, Luna 
či Elin.
Ve Svitavách proběhlo 63 občanských obřadů 
(4 církevní) a oslavit jsme mohli 1 diamantovou 
svatbu.

Odbor správních činností, co se vydávání do-
kladů týče, byl v loňském roce vytížen více, než 
bývá obvyklé. Vydal 3784 občanských průkazů 
(3224), 2401 cestovních pasů (858) a 142 výpi-
sů z rejstříků trestů (121). Navíc řešil celkem 
312 přestupků proti pořádku, občanskému 
soužití a majetku.
Stavební úřad provedl 54 kontrolních prohlídek 
po ohlášení dokončení stavby.
Ve správním obvodu Svitavy bylo provozováno 
28 117 vozidel a evidováno 23 136 řidičů, no-
vých řidičských průkazů bylo vydáno 191. Zá-
kaz řízení motorových vozidel mělo 160 řidičů, 
nasbírat 12 bodů se v loňském roce „povedlo“ 
21 řidičům. 
Díky úsekovému měření se podařilo zjistit celkem 
14 810 přestupků, přičemž nejvyšší naměřená 
rychlost v obci (v úseku s povolenou rychlostí 50 
km/h) dosáhla 112 km/h. Linka městské policie 

zaznamenala 1445 oznámení. Městští strážníci 
pomohli díky SOS tlačítku 41 lidem, na žádost 
Policie ČR vyjeli 203x a odchytili 88 zvířat. 
Ve správním obvodu Svitavy bylo vloni regist-
rováno 5204 fyzických osob a 708 právnických 
osob. Zajímavostí je, že došlo ke zvýšení počtu 
podnikatelských subjektů (plus 52) i přesto, že 
oproti předchozím letům více podnikatelů (ne-
jen z důvodu covidové situace) ukončilo čin-
nost. Pozitivním trendem je, že kromě živností 
v oblasti obchodu a služeb je vydáváno také 
více řemeslných živností.
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví vykoná-
val funkci opatrovníka 65 osobám, dohlížel v 21 
rodinách, vydal 182 průkazů označujících vo-
zidlo přepravující osobu těžce zdravotně posti-
ženou, evidoval 62 dětí v náhradní rodinné péči, 
14 dětí v ústavní péči a vypravil 11 sociálních 
pohřbů.
Ve městě žilo 86 osob bez domova. Noclehár-
nu v Šanci využilo vloni 58 klientů, do nízkopra-
hového denního centra zavítalo denně v prů-
měru 8–10 lidí.  (kk)

Sportovec roku 2022
Slavnostní vyhlášení ankety Sportovec roku 
za rok 2022 proběhlo 27. února v kulturním 
centru Fabrika. Nominace projednala komise 
pro sport a volný čas a doporučila Radě města 
Svitavy ocenit sportovce v jednotlivých kate-
goriích. Všem oceněným gratulujeme.

Žactvo jednotlivci
Nikola Bártová (jezdectví)
Lucie Jílková (atletika)
Vojtěch Křeček (basketbal)
Jan Marek (sportovní gymnastika)
Aneta Popelková (duatlon, triatlon, běh)
Charlotte Nela Crhová (plavání)
Matěj Kavalír (volejbal)

Dorost jednotlivci
Nikola Tomšová (silový trojboj)
Eliška Červená (atletika)
Jakub Marek (triatlon a aquatlon)
Gabriel Špaček (basketbal)

Charlene Daniela Crhová (plavání)
Matěj Šudoma (volejbal)

Dospělí jednotlivci
Ladislava Marková (triatlon)
Ondřej Šíp (silový trojboj)
Jakub Kolář (Spartan Race)

Kolektiv
dorost TO TJ Svitavy tenis
štafeta 4 x 300 m atletika
starší žáci hokejbal
A tým žen volejbal

Trenér
Jakub Marek (triatlon a aquatlon)
Pavlína Švihelová (volejbal)

Osobnost sportu
Pavel Daněk (fotbal)

Martina Kočvarová, 
odbor školství a kultury

Důležité informace 
z dopravy 
V následujících měsících nás čeká, ať už ve  
městě, nebo kolem něj, pár dopravních omezení.

V souvislosti s výstavbou obchvatu
Do 21. dubna nebude možné projet do Hradce 
nad Svitavou ze silnice I/43 od křižovatky „Za-
vadilka“. Pro cestu je stanovena objízdná trasa 
přes Svitavy.
Od 22. dubna do 24. května bude kvůli staveb-
ním pracím na mostě úplně uzavřena provizor-
ní komunikace I/43 od křižovatky „Zavadilka“ 
směrem do Svitav. Objízdná trasa bude tento-
krát vedena obousměrně pro veškerý provoz 
přes obec Hradec nad Svitavou.
Od 3. do 23. dubna dojde ve Svitavách k čás-
tečné uzavírce silnice I/43 (úsek mezi křižovat-
kami s Údolní a s Dukelskou) z důvodu realiza-
ce dešťové kanalizace. V době pracovních 
činností bude kyvadlový provoz řízen pracov-
níky stavby. V době pracovního volna a klidu 
bude provoz řízen světelným signalizačním 
zařízením.

Přímo ve Svitavách 
Od 3. do 17. dubna bude z důvodu rekonstrukce 
plynovodu uzavřen cca 200m úsek v ulici Milady 
Horákové, a to od křižovatky s ulicí Tyrše a Füg-
nera směrem k bazénu. V tuto dobu nebude tedy 
průjezd vozidel tímto úsekem možný.

Směrem na Moravskou Třebovou
Před východním portálem tunelu Hřebeč bude 
ve třech etapách probíhat stabilizace násypu. 
Během prvních dvou etap (do 14. května) bude 
tunel částečně uzavřen. Provoz v něm bude 
veden v jednom směru (při jízdě na Moravskou 
Třebovou). Při cestě do Svitav bude nutné pro-
jet serpentinami po silnici III/36826. Ve třetí 
etapě, od 15. května do 5. června, bude tunel 
uzavřen úplně a po „staré“ silnici bude vedena 
obousměrně veškerá doprava. (kk)
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Poškození obložení podchodu
Dne 1. 3. byla při hlídkové činnosti strážníků zjiš-
těna poškozená část obložení v podchodu ve-
doucího od Malého náměstí směrem k prodejně 
Albert na náměstí Míru. Z vyhodnocení kamero-
vého záznamu bylo zjištěno, že z poškození 
obložení je podezřelý mladík, který obložení 
nohou úmyslně prokopnul dne 28. 2. v odpoled-
ních hodinách. Jeho totožnost byla následně 
zjištěna díky dobré místní znalosti strážníků. Věc 
byla předána Policii ČR k dalšímu šetření. Ka-
merový systém znovu prokázal svoji účinnost. 

Rušení nočního klidu
Dne 6. 3. v nočních hodinách řešili strážníci ru-
šení nočního klidu v ul. Lanškrounská, a to pří-
mo v přilehlém parčíku. V oznámení bylo zmí-
něno, že mladíci pouštějí hudbu. Hlídka 
strážníků na místě zjistila dva mladíky, kteří si 
pouštěli hlasitěji hudbu a popíjeli. Jako důvod 
uvedli oslavu narozenin jednoho z nich. Mladí-
cí byli vyzvání k dodržování nočního klidu, což 
přislíbili a následně park opustili.
Oznámení na rušení nočního klidu řešili stráž-
níci také dne 4. 3. v ul. Milady Horákové, kdy šlo 
o stížnost občana na dvojici mladíků, kteří se 
pohybují po ulici a jsou velmi hluční. Strážníci 
na místě zastihli mladíky, kteří si nahlas pouš-
těli hudbu, oba dva byli v podnapilém stavu. 
Po upozornění strážníků došlo k uklidnění situ-
ace a hlídka pohyb mladíků následně monito-
rovala bez nutnosti dalšího zásahu.

Manipulace se zbraní
Strážníci řešili tel. oznámení muže, že byl s ro-
dinou v restauraci v ul. Kijevská a u vedlejšího 
stolu seděl podnapilý mladík a manipuloval se 
střelnou zbraní. Na místo jsme vyjeli společně 
s hlídkou Policie ČR. Po vstupu do restaurace 
byl osloven podezřelý muž, který přiznal, že 
manipuloval se zbraní, kterou má nyní uloženou 
pod bundou. Na výzvu policisty zbraň vydal 
a bylo zjištěno, že jde o zbraň plynovou. Ná-
sledně byl hlídkou PČR převezen na obvodní 
oddělení k provedení dalších úkonů.

Informace o pultu centralizované 
ochrany a SOS tlačítka 
Městská policie má letité zkušenosti s provo-
zem pultu centralizované ochrany – „PCO“, kdy 
ve své základní podstatě jde o ochranu různých 
objektů, domů, garáží, kanceláří či jejich částí. 
Ochrana objektů je zajištěna nepřetržitě 24 h 
a v případě narušení hlídka městské policie 
na místo neprodleně vyjíždí. Pokud máte zájem 
chránit svůj majetek, neváhejte nás kontaktovat, 
rádi se Vám budeme věnovat. Nabízíme Vám 
naše bohaté zkušenosti s ochranou majetku, 
profesionalitu a spolehlivost. Součástí pultu 
centrální ochrany je i systém SOS tlačítek. Jed-
ná se o službu, která zajišťuje přivolání pomoci 
(strážníků MP) a je určená především seniorům, 
osamělým či hendikepovaným osobám, kteří 
se potřebují spolehnout na to, že jim bude po-
moc kdykoli poskytnuta. Mimo klasického SOS 
tlačítka na mobilním telefonu nabízíme i jiné 
verze této služby, např. hodinky na ruku propo-
jené s telefonem, přívěšek na krk. Zaručena je 
samozřejmě zpětná komunikace operátora 
s dotyčným. Pokud máte zájem dozvědět se 
více, kontaktujte nás.  Rostislav Bednář
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Lidé mají zájem o kompostér zdarma
Kvůli zredukování množství vyprodukovaného 
směsného komunálního odpadu zvažovalo 
město Svitavy podání žádosti v dotačním titulu, 
který by zajistil zahradní kompostéry pro obča-
ny zdarma. Rozhodujícím kritériem pro podání 
žádosti byl zájem občanů.
V únoru jste tak mohli vyplnit krátký dotazník 
týkající se vašeho zájmu. Díky kladné odezvě 
město Svitavy podalo žádost o dotaci na nákup 

1000 kusů kompostérů. Na podzim letošního 
roku by tak mohlo být vypsáno výběrové řízení 
na dodavatele a před příštím jarem by se kom-
postéry mohly začít distribuovat. 
Kompostéry jsou určeny pro obyvatele rodin-
ných nebo bytových domů se zahradou.
K tomuto projektu se můžete stále připojit, sta-
čí vyplnit dotazník, který najdete na stránce 
https://bit.ly/zajemokompostery. (kk)

Z jednání rady
Rada na svém 5. zasedání dne 13. února 2023 
mj. schválila: 
 • sazbu nájemného v nově přidělovaných by-

tech ve výlučném vlastnictví města Svitavy 
ve výši 100 Kč/m2/měsíc, vyjma bytů, kde je 
cena nájemného a způsob jejího zvyšování 
určena poskytovatelem finančních prostřed-
ků použitých na jejich pořízení nebo rekon-
strukci, dále bytů, na jejichž přidělení bylo již 
zveřejněno výběrové řízení na úřední desce 
Městského úřadu Svitavy a bytů uvedených 
v bodech b) – d) tohoto usnesení, a to s účin-
ností od 1. března 2023,

 • sazbu nájemného v nově přidělovaných by-
tech v domech Svitavská 767/44, 768/46, 
Hlavní 36/17 a Hlavní 81/168 ve Svitavách 
ve výši 80,00 Kč/m2/měsíc s účinností od 1. 
března 2023, 

 • sazbu nájemného v nově přidělovaných by-
tech mimo bytový pořadník z veřejného zá-
jmu ve výši 120 Kč/m2/měsíc s účinností 
od 1. března 2023. vyjma bytů, kde je cena 
určena poskytovatelem finančních prostřed-
ků použitých na jejich výstavbu nebo rekon-
strukci,

 • sazbu nájemného v nově přidělovaných by-
tech v Domě zvláštního určení  s pečovatel-
skou službou na adrese Felberova 715/31 

ve Svitavách ve výši 70 Kč/m2/měsíc, vyjma 
bytů č. A/4/3 a D/8/59 v domě Felberova 
715/31 ve Svitavách, na které bylo schvále-
no uzavření nájemních smluv radou města 
dne 6. února 2023, a to s účinností od 1. 
března 2023, 

 • zvýšení sazby nájemného z bytů ve výluč-
ném vlastnictví města Svitavy tam, kde to 
smluvní vztah umožňuje o míru inflace ve výši 
15,1 % s účinností od 1. července 2023, 

 • zvýšení sazby nájemného z bytů v domě T. 
G. Masaryka 11/31 ve Svitavách (KoDuS) 
na částku ve výši 78,20 Kč/m2/měsíc s účin-
ností 1. března 2023, 

 • schválila připojení města Svitavy k akci “Vlaj-
ka pro Tibet“ a souhlasí s vyvěšením tibet-
ské  vlajky dne 10. března 2023 na budovu 
městského úřadu T. G. Masaryka 5/35 (vila). 

Rada na svém 6. zasedání dne 20. února 2023 mj.: 
 • schválila odpověď panu Jiřímu Lněničkovi 

k petici podané dne 30. 01. 2023 ve věci na-
výšení počtu parkovacích míst na ulici Slez-
ská ve Svitavách, 

 • vyhlásila vítěze ankety Sportovec roku 2022,
 • schválila poskytnutí peněžitého daru ve výši 

500 Kč pro jednotlivce a 2000 Kč pro kolek-
tivy. (red)

Qanto opět pomáhá nemocnici
V sobotu 18. února uspořádala ve Fabrice svůj 
23. reprezentační ples svitavská firma Qanto. 
Moderace večera se ujala hvězda televizních 
obrazovek Lucie Borhyová a jako zlatý hřeb 
vystoupila kapela No Name. Výtěžek z plesu, 
který se vyšplhal na 72 150 korun, letos opět 
věnuje společnost Qanto Svitavské nemocnici. 
„Jsme rádi, že můžeme svou prací přispět 
na správnou věc a chtěli bychom tímto inspi-
rovat i ostatní. Letos firma slaví 30 let. Mým vel-
kým přáním je, aby firma mohla pomáhat mi-
nimálně ještě dalších 30,“ dodal ředitel 
společnosti Stanislav Vodička. (red)

Zemřela Marie Dědičová
Ve druhé polovině března nás opustila nejstar-
ší občanka Svitav paní Marie Dědičová. V pro-
sinci loňského roku oslavila 102. narozeniny. 
Narodila se 11. prosince 1920, do Svitav se 
přistěhovala z Jevíčka o 25 let později. Měla 
dvě děti, tři vnuky a šest pravnoučat.
Od tří let byla členkou Sokola a právě motto 
„hlavně být stále v pohybu“ ji udržovalo vitální tu 

krásnou řadu let. Několik posledních let byla kli-
entkou Domova pro seniory, jehož služby velmi 
chválila. „Oceňuji práci sester, které nám pomá-
hají nad rámec svých povinností,“ řekla při jed-
nom ze setkání. S rodinou pravidelně vyrážela 
na výlety k Vodárenskému lesu, měla ráda dobu, 
kdy tam kvetou krokusy. Toho se bohužel letos 
nedočkala. Upřímnou soustrast rodině. (red)
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Ukliďme Svitavy
Jarní a předvelikonoční čas je v mnohých do-
mácnostech časem velkého úklidu. Ne jinak 
tomu je i ve městě. Víte, že můžete sledovat ter-
míny plánovaného úklidu ulic ve webové apli-
kaci svitavy.cisteniulic.cz? O úklid města se 
ovšem nemusí starat jen pracovníci společnos-
ti Sportes a klienti Šance, ale zájem bychom 
měli mít všichni, alespoň na svých pozemcích 
a v okolí našich domovů. Zapojit se můžeme 
například 1. dubna do celorepublikové akce 
Ukliďme Česko a ve Svitavách máme hned ně-
kolik plánovaných dobrovolnických akcí. Infor-
mace o nich najdete na webu uklidmecesko.cz.
Nám, členům a podporovatelům Sdružení pro 
město Svitavy, záleží na příjemném prostředí 
města a jeho okolí, proto se již několikátý rok 
snažíme přispět svojí aktivitou. Ať už to bylo 
sázení květin na náměstí nebo vytvoření bylin-
kové zahrádky u Památníků včelích matek. Le-
tos, v sobotu 1. 4. 2023 v 9:00, se společně 
vypravíme od informační tabule u přechodu 
mezi gymnáziem a Langerovou vilou a uklidí-
me naučnou stezku Českomoravským pome-
zím. 11 km dlouhá trasa přes Svatou Trojici, kde 
můžeme i chvíli posedět, je příležitostí pro pří-
jemné setkání spojené s užitečným. Na tuto 
úklidovou procházku svitavskou přírodou vás 
srdečně zveme. Antonín Benc

za Sdružení pro město Svitavy 

v dopravní kanceláři lze aktuálně platit pouze 
v hotovosti. Svojí činností se tak veřejnosti sna-
žíme zpříjemnit cestování v našem kraji. O vy-
dání osobní bezkontaktní čipové karty IREDO 
můžete požádat též v osobních pokladnách 
národního dopravce ČD, a.s. na území Králové-
hradeckého a Pardubického kraje. Vše můžete 
řešit i online na webových stránkách www.ore-
do.cz, kde naleznete aktuální informace ohled-
ně tarifů, zón a cen jízdného (www.oredo.cz/
tarifni-kalkulator-jizdneho).  Petr Šmerda

Co je nutné k vyřízení čipové 
Iredo karty

1. anonymní karta
 • poplatek 150 Kč
 • slouží pouze jako elektronická peněženka
 • nahrání peněz (kredit)
 • menší sleva na jízdné
 • ihned k vyzvednutí

2. osobní karta s fotkou
Žadatel mladší 15 let 
 • doprovod zákonného zástupce (občanský 

průkaz)
 • průkazová fotografie (35 × 45 mm)
 • poplatek 150 Kč
 • k vyzvednutí do 14 dní
 • osoba se v dopravních prostředcích 

neprokazuje žádným dalším průkazem 
kromě karty Iredo

Žadatel 15–18 let
 • doklad totožnosti (občanský průkaz)
 • průkazová fotografie (35 x 45 mm)
 • poplatek 150 Kč
 • k vyzvednutí do 14 dní
 • osoba se v dopravních prostředcích 

prokazuje občanským průkazem a Iredo 
kartou (žákovským průkazem, ISIC)

Žadatel 18–26 let
 • doklad totožnosti (občanský průkaz)
 • průkazová fotografie (35 x 45 mm)
 • poplatek 150 Kč
 • k vyzvednutí do 14 dní
 • osoba je povinna se v dopravních 

prostředcích ke kartě Iredo prokazovat 
žákovským průkazem nebo ISIC

Žadatel 18+ (ne student)
 • doklad totožnosti (občanský průkaz)
 • průkazová fotografie (35 x 45 mm)
 • poplatek 150 Kč
 • k vyzvednutí do 14 dní

Dopravní kancelář
V loňském roce vznikla v informačním centru 
na náměstí dopravní kancelář. Poskytujeme 
služby zejména v oblasti vyhledávání jízdních 
řádů (spojů) a pořizování karet IREDO. Nabízí-
me dva druhy těchto čipových karet – anonym-
ní, která slouží pouze jako elektronická peně-
ženka (zakoupení a dobití kreditu) a osobní 
karta s vaší fotkou. Na tu je možné mimo kre-
ditu nahrát i vícedenní jízdenky (7 dní, 30 dní 
nebo 90 dní). Rovněž vydáváme a potvrzujeme 
žákovské průkazky (potvrzení pro studenty 
od 18 do 26 let). Komplexnost našich služeb 
doplňuje možnost vyfocení a pořízení průkazo-
vé fotografie v prostorách MIC. Všechny úkony 

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijímá 
akutní pacienty stomatologická pohoto-
vost pardubické nemocnice v ordinač-
ních hodinách: so, ne a svátky 8:00–18:00 
hodin, po–pá 17:00–21:00 hodin.
——————————————————

1.–2. 4. MUDr. Táňa Morávková 
Svitavy, Milady Horákové 1988/27, 
776 117 026
7. 4. MUDr. Táňa Morávková 
Svitavy, Milady Horákové 1988/27, 
776 117 026
8.–9. 4. MDDr. Lukáš Pospíšil 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 604 278 684
10. 4. MDDr. Iva Sedláková 
Moravská Třebová, Komenského 1417/22, 
461 312 484
15.–16. 4. MDDr. Petr Sládek 
Svitavy, Jugoslávská 17, 731 201 180
22.–23. 4. MUDr. Lubomír Slouka 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 606 452 936
29.–30. 4. MUDr. Ludmila Školařová 
Moravská Třebová, Piaristická 6b, 
461 316 172

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).
——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL,  
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance,  
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

Pohotovost lékáren 
o svátcích
V den svátečního Velikonočního pondělí, kdy 
větší obchodní centra mají zavřeno a s nimi i lé-
kárny v nich umístěné, zajistí lékárenskou poho-
tovostní službu lékárna Paracelsus na náměstí 
Míru č. 135 ve Svitavách (tel. 461 533 411). 
Tato lékárna bude zajišťovat lékárenskou poho-
tovost celý rok i ve všech svátcích, během nichž 
budou podle zákona obchodní centra s lékár-
nami uzavřena, 8. května, 28. září, 28. října,  
25. a 26. prosince 2023 a 1. ledna 2024, a to vždy 
od 9 do 17 hodin. PharmDr. Eva Báčová

INFO Z INFOCENTRA

ŘÁDKOVÁ INZERCE  ——————————————

Poděkování
Dne 1. 3. 2023 zemřela moje maminka, paní 
Kristina Kavalírová ve svitavském Seniorcentru 
města Svitavy. Touto cestou bych chtěl podě-
kovat zaměstnancům, kteří se o moji maminku 
příkladně starali, ať to byly sestřičky, ošetřova-
telky nebo ostatní personál tohoto centra. Dě-
kuji, že poslední rok jejího života byl stráven 
v hezkém příjemném prostředí v plné péče.
A zvláště chci poděkovat paní Popelkové, kte-
rá svým lidským přístupem řešila naše poža-
davky a přání. Děkuji.  syn Jiří Kavalír



6 

INFORMACE Z MĚSTA

Rozpočet města Svitavy na rok 2023
Na svém březnovém zasedání schválilo Zastupitelstvo města Svitavy rozpočet města na rok 2023. 
Vzhledem k vysoké inflaci, která přináší samozřejmě zvýšené náklady, bylo letošní sestavování roz-
počtu nejtěžší za posledních deset let a rozpočet můžeme označit za hodně utažený. Běžné výdaje 
jsou opět plně kryty běžnými příjmy, z nichž tvoří nejvyšší položku příjmy daňové. Na jejich výši (v mil. 
Kč) se můžete podívat níže v grafu (zeleně je uvedena částka, se kterou se počítá v roce 2023).
I v současné složité situaci je ale letos naplánováno spoustu nezbytných a také zajímavých pro-
jektů, k jejichž realizaci je v co největší možné míře využito různých dotací. S některými z nich se 
můžete nyní seznámit.

Doprava
Na konci letošního roku by měl být uveden 
do provozu dlouho očekávaný obchvat Svitav. 
Díky jeho výstavbě se uleví dopravě ve městě, 
což je dobrou zprávou nejen pro řidiče, ale také 
pro pěší.
Město Svitavy také začne se stavbou prvního 
úseku přivaděče, který umožní sjezd kamionů 
z obchvatu přímo do průmyslové zóny. Díky 
úspěšné žádosti o dotaci v programu na pod-
poru podnikatelských nemovitostí a infrastruk-
tury Smart Parks for the Future v roce 2023 
získalo město Svitavy na tento projekt dotaci 
ve výši 48 milionů korun (celkové náklady 
na stavbu jsou 69 milionu korun).

Dětské hřiště
Velká rekonstrukce je letos naplánovaná 
na dětském hřišti v ulici Kapitána Jaroše. 

Ostatní hřiště budou procházet běžnou údrž-
bou a nutnými opravami.

Muzeum mechanických betlémů
Městu Svitavy byl schválen projekt na Muzeum 
mechanických betlémů, jehož dokončení je 
plánováno v roce 2027, s přislíbenou dotací 68 
milionů korun. Muzeum vznikne vedle Otten-
dorferovy knihovny, v současnosti nevyužívané 
budově na nám. Míru 3. Budova projde rozsáh-
lou rekonstrukcí, jejíž součástí bude také bez-
bariérový přístup do všech pater, který umožní 
bezbariérový přístup také do sálu Ottendorfe-
rovy knihovny. 

Sportoviště
V letošním roce by se měla dokončit moderni-
zace multifunkčního hřiště pro hokejkové 

sporty, jejíž součástí je také modernizace chla-
dící soustavy a úprava šaten. V nadcházející 
zimní sezóně by tedy měl být provoz kluziště 
již v běžném režimu a pro návštěvníky navíc při 
jeho využívání komfortnější.

Krytý plavecký bazén, ačkoliv to zvenku nemu-
sí tímto dojmem působit, je již ve špatném sta-
vu a nutně potřebuje „oživit“. Po revizi poslední-
ho projektu byla na konci března vypracována 
finální projektová dokumentace, která počítá 
mj. s novým tobogánem, velkou vířivkou a hlav-
ně kvalitním zateplením celé budovy. Do konce 
letošního roku by měl být znám vítěz výběrové-
ho řízení na rekonstrukci. Stavba bude navíc 
koncipována tak, aby byl možný její případný 
budoucí rozvoj s přístavbou wellness centra. 
S ukončením provozu bazénu se počítá 31. pro-
since 2023. Bazén v novém by se měl veřejnos-
ti otevřít v září 2025. 

Světlanka
Centrum denních služeb Světlanka v současné 
době poskytuje své služby klientům v domě 
s pečovatelskou službou nacházejícím se 
ve svitavské městské části Lány. Objekt Svět-
lanky totiž prochází velkou rekonstrukcí, která 
má za cíl především zkvalitnění prostředí pro 
sociální služby a energetickou úsporu. Náklady 
na celý projekt dosahují téměř 30 milionů ko-
run, městu se podařilo získat dotaci ve výši 
necelých 27 milionů.
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Z připravovaných projektů
Kromě aktuálně se rozjíždějících pro-
jektů jsou v přípravě také projekty nové. 
Jedním z nich je zvelebení prostředí 
v rekreačním areálu Brand.

INFORMACE Z MĚSTA

Rekonstrukce chodníků
V rámci projektu „Velká dešťovka“, na který zís-
kalo město Svitavy dotaci ve výši 11,4 milionu 
korun, dojde postupně ve třech lokalitách 
ve Svitavách k rekonstrukci chodníků a parko-
višť, kdy bude nepropustný asfaltový povrch 
vyměněn za propustný povrch umožňující re-
tenci a vsakování dešťových srážek do půdy 
pod řešeným povrchem. Letos je tato oprava 
naplánována v ulici Antonína Slavíčka.

Stará kolonie
Lokalita za bývalým kojeneckým ústavem se 
připravuje na zbudování rodinné a bytové zá-
stavby. V letošním roce proběhne výběrové ří-
zení na zhotovitele technické infrastruktury 
v této oblasti. Celkem se zde počítá s 13 men-
šími bytovými domy vilkového typu. Čtyřiadva-
cet parcel bude určeno pro sólo domky a zby-
lé parcely pro výstavbu 22 dvojdomků. 

Sběrný dvůr 
Modernizace sběrného dvora, která by měla být 
hotova do konce října letošního roku, si klade 
za cíl prostřednictvím navrhovaných stavebních 
opatření zefektivnit manipulační plochu pro na-
kládání s odpady, která bude odpovídat sou-
časným trendům odpadového hospodářství.

Veřejné prostranství
V zahradách Sv. Vincence z Pauly „vyroste“ 
na jaře dřevěný altán, který bude sloužit nejen 
k odpočinku, ale také se v něm budou pořádat 
různé komornější kulturní akce. Slavnostně ote-
vřen pro veřejnost bude letos v létě. 

Rozšíření digitálních služeb
Projekt „e-Government“ rozšíří možnosti využí-
vání informačního systému. Jeho součástí je 
také portál občana, díky němuž si budou moci 
lidé vyřídit spoustu záležitostí z pohodlí domo-
va. Po jeho zavedení tak bude možné mj. získat 
aktuální přehled (ne)uhrazených poplatků 
s možností přímé úhrady přes platební bránu. 
Náklady na projekt dosahují necelých 8 milio-
nů, městu Svitavy se podařilo získat dotaci 
ve výši 6,6 milionu.

Grant pro doktory 
Vzhledem k vyššímu průměrnému věku svi-
tavských praktických lékařů a jejich potenci-
álnímu odchodu do důchodu přichází město 
s dotačním programem, který by měl nové 
praktické doktory přilákat do Svitav. Pro zá-
jemce z řad studentů medicíny v oboru zubař 
tak bude připraveno stipendium v roční výši 
200 tisíc korun po dobu čtyř let a zajištěno 
následné místo pro realizace praxe ve městě. 
Nového praktického lékaře podpoří město 
jednorázovou dotací ve výši 1 milion korun. 
Podmínkou zisku dotace je v obou případech 
minimálně pětiletá následná praxe vykonáva-
ná ve Svitavách. 

Kolumbárium
Na hřbitově bude letos vystaveno nové pietní 
místo, kam bude možné ukládat pozůstatky 
našich blízkých. Kolumbárium bude umístěno 
v centrální části hřbitova a v budoucnu poskyt-
ne 210 schránek pro uložení uren s popelem 
zemřelých.

Úspora energie
Během léta se začne postupně s výměnou 840 
kusů zdrojů veřejného osvětlení za LED varian-
tu, která by měla ušetřit finanční náklady měs-
ta za energie. Už nyní se připravuje žádost 
o dotaci na druhou etapu, která by do dvou let 
měla zajistit výměnu zbylých světel.
Finanční úspory si město slibuje také díky plá-
nované instalaci fotovoltaických elektráren 
na budovách městských objektů, konkrétně 
na MŠ Milady Horákové, ČOV Svitavy, Senior-
centru, svitavském stadionu a Internátní školní 
jídelně. 

Vzdělávání a volný čas
ZŠ Sokolovská uspěla s žádostí o dotaci, díky 
které se mohou žáci na Pražské těšit na zre-
konstruovanou družinu a třídu, a navíc nové 
vybavení do PC učebny.

O dotaci se také uchází ZŠ Felberova, která má 
v plánu rekonstrukci družiny a také revitalizaci 
zeleně a sportoviště.

Všechny plánované projekty a položkový rozpočet je možné dohledat na webu města Svitavy. 

Žádost o dotaci bude na podzim podávat SVČ 
Tramtáryje, která chce modernizovat součas-
nou budovu. Počítá s vybudováním velkých 
dílen, venkovního multifunkčního prostoru či 
místnosti pro únikovou hru. 

Fond regenerace památek
V letošním roce jsou pro tento fond z městského 
rozpočtu vyčleněny téměř 3 miliony korun a uhra-
dí se z něj např. výměna části oken na ZŠ na nám. 
Míru. O dotaci z FRP mohou ale také žádat maji-
telé nemovitostí v památkové zóně Svitav, kterým 
město takto pomůže s úhradou až 50 % nákladů 
na obnovu těchto budov. Město vlastní v památ-
kové zóně přibližně 15 % nemovitostí. Cílem FRP 
je tedy pomoc vlastníkům zbývajících objektů 
zachovat stavebně historické a uměleckořeme-
slné hodnoty města, především náměstí.

Vodovody a kanalizace 
V letošním roce se začne s již delší dobu plá-
novaným zatrubněním Studeného potoka, kte-
rý způsobuje potíže v ulici Milady Horákové. 
Oprava vodovodní, dešťové a splaškové kana-
lizace je naplánovaná v ulicích Lanškrounská, 
Máchova alej, Na Barikádách a Lidická. (red)
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MŠ Čs. armády
Dveře u nás máte otevřené

Nástup dítěte do mateřské školy je význam-
nou událostí v životě celé rodiny. Vybrat pro-
středí, ve kterém bude trávit čas bez svých 
nejbližších, nemusí být úplně jednoduché. 
Nabízíme možnost nakouknout pod poklič-
ku.  Srdečně zveme nejen všechny rodiče 
a děti, ale i veřejnost ve čtvrtek 20. dubna 
od 14 do 17 hodin do naší mateřské školy 
na den otevřených dveří.
Během prohlídky školy se budeme všem 
osobně věnovat. Prohlédnete si všechny pro-
story, seznámíte se s pedagogy. Získáte před-
stavu o chodu mateřské školy. Zodpovíme 
všechny dotazy týkající se mateřské školy. 
Podáme informace k zápisu a nabízenému 
adaptačnímu programu, který se letos uskuteč-
ní formou pravidelných adaptačních setkání. 
Těšíme se na vás i vaše děti. Za kolektiv MŠ

Renata Kovářová

MŠ Svitavy-Lačnov
Náš pestrý březen

První odpoledne v březnu jsme věnovali ma-
minkám. Všechny paní učitelky se podílely 
na přípravě meditačního odpoledne, kdy jsme 
naše maminky provedly meditací a zharmoni-
zovaly jejich tělo i duši léčivými nástroji. Další 
den poté nám přerušili dodávku elektrického 
proudu, a tak jsme se vydali na návštěvu 
ke svitavským hasičům, kteří si pro nás připra-
vili velice pestrý a zábavný program. Děti se 
seznámily s hasičskou výstrojí, poslechly si 
poplach, prolezly si hasičské auto, prošly si 
celou budovu a nakonec nám pan hasič pustil 
sirénu a „zablikal“. 
V březnu si připomínáme den Downova syn-
dromu a právě k této příležitosti jsme připra-
vili ponožkový den, kdy si každý oblékl dvě 
různé ponožky a vyjádřili jsme tím podporu 
lidem s tímto syndromem. 
Udělali jsme si výlet do městské knihovny, kde 
se děti seznámily s knihami v rámci „měsíce 
knihy“. A nabitý měsíc jsme zakončili dnem 
naruby k příležitosti dne učitelů. 

Kristýna Benešová

MŠ Marie Majerové
Den otevřených dveří

Vážení rodiče, srdečně vás zveme na den ote-
vřených dveří v naší Mateřské škole Svitavy, 
Marie Majerové 13, který se koná ve středu 19. 
dubna 2023 v čase od 9:00 do 11:00 a od 14:00 
do 16:00 hodin. V této době si můžete prohléd-
nout jednotlivé třídy, včetně třídy pro ukrajinské 
děti, získáte představu o chodu naší MŠ a blíže 
se seznámíte s programem Začít spolu, jehož 
prvky při vzdělávání využíváme. Těšíme se 
na vás a vaše děti! Hana Šrámková

MŠ Milady Horákové
Spolupráce s rodiči

Jedním z hlavních principů programu Začít 
spolu je aktivní účast rodiny na vzdělávání 
dětí. MŠ Milady Horákové nabídla v březnu 
rodičům několik úspěšných setkání. Pohádko-
vé odpoledne zažili při akci Maminko, tatínku, 
pojď si s námi hrát, při které se zapojili do čin-
ností v centrech aktivit. Poučné odpoledne 
čekalo rodiče s Mgr. Julkou Gardošovou při 
přednášce Proč zase zlobíš aneb Vědomí ro-
diče – šťastné dítě. Konec března patřil setká-
ní s řediteli svitavských ZŠ, kdy představením 
jejich škol a programů pomohli rodičům s roz-
hodnutím, kterou školu pro svého předškolá-
ka vybrat. Závěrem si vás dovolím pozvat 
na den otevřených dveří 4. 4. 8–10 hodin 
a 14–16 hodin. Přijďte nahlédnout pod poklič-
ku propracovaného vzdělávacího programu 
Začít spolu, který je zárukou kvality a vhodný 
pro každé dítě. Petra Nováková

MŠ Sokolovská
U nás v mateřské škole… 
Školka je pro nás místem, kde se snažíme pro-
střednictvím hry podpořit osobnostní rozvoj dětí. 

Co u nás nechybí:
 • vstřícný přístup k dětem i rodičům;
 • propojení předškolního a školního vzdělává-

ní včetně systematické přípravy předškoláků;
 • celoškolní projektové dny;
 • technické zázemí pro bádání a tvoření;
 • rozvoj informatického myšlení – „Robodny“;

 • dopravní hřiště a prostorná přírodní zahrada 
podpořená mnoha edukačními a herními 
prvky včetně kopce na bobování;

 • pravidelné lekce angličtiny s lektorkou jazy-
kové školy;

 • podpora sportovních aktivit – plavání, pravi-
delné využívání sportovní haly v zimním ob-
dobí, lyžařský kurz, saunování.

Zakládáme si na tom, aby program pro děti byl 
co možná nejpestřejší. Více informací o školce 
včetně zápisu do MŠ (4. 5. 2023) naleznete 
na www.zs5.svitavy.cz.  Alena Vašáková

ZŠ Felberova
Velikonoční výstava na Felberce

Po nucené odmlce nás letos opět čeká Veli-
konoční výstava, kterou pořádáme přímo 
ve škole. Pokud s námi chcete přivítat jaro, 
můžete nás navštívit v úterý 4. 4. od 8:00 
do 17:30 hodin.
A na co se můžete těšit?
Pro děti jsme připravili tvořivé dílničky, kde si 
mohou třeba vlastnoručně uplést pomlázku, vy-
robit velikonočního zajíčka či ozdobit perníčky.
Účast přislíbili lidoví umělci a řemeslníci, kte-
ří nabídnou k prodeji své výrobky a dekorace 
s velikonoční a jarní tematikou – kraslice zdo-
bené nejrůznějšími technikami, keramické 
a dřevěné figurky, zelené osení a zápichy 
do květináčů pro vytvoření té správné sváteč-
ní nálady a také drobné šperky, které si mů-
žete v případě zájmu i sami vytvořit podle své 
fantazie. Občerstvit se opět můžete v naší 
oblíbené cukrárně. Přijďte si s dětmi před

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL
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svátky na Felberku zpříjemnit den, rádi vás 
uvítáme.  Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Zápisy do první i přípravné třídy

Blíží se zápis do prvního ročníku ZŠ a přípravné 
třídy při ZŠ Svitavy-Lačnov. Do přípravné třídy 
mohou nastoupit děti s odkladem i předškolní 
děti bez odkladu. V loňském roce jsme mohli 
otevřít dokonce dvě třídy, ale někteří rodiče 
dostali ve svých školkách mylné informace 
o tom, co je přípravná třída a tak se nakonec 
nepřihlásili nebo dokonce odhlásili… 
Tvrzení, že ve Svitavách není přípravná třída, je 
absurdní. Jsou zde dokonce dvě. Jedna je 
u nás v Lačnově a druhá ve Speciální škole Svi-
tavy.
Ani tvrzení, že je jedno, zda dítě chodí do před-
školní třídy MŠ nebo do přípravné třídy, není 
pravdivé. V přípravné třídě může být maximál-
ně 15 dětí a tím je zaručen individuální přístup 
pro každého. V městských mateřských školách 
tak málo dětí nebývá. Děti se přirozeně pohy-
bují mezi školáky, mají společnou jídelnu i dru-
žinu a nenásilně si zvykají na běžnou komuni-
kaci se staršími dětmi.
Jsme otevřenou školou, takže nás může navští-
vit při výuce každý, kdo má zájem. Jedinou 
podmínkou je domluvit se na termínu. Zájemci 
mohou kontaktovat přes email ředitele školy 
nebo paní učitelku Mgr. Lucii Odehnalovou, 
která v přípravné třídě pracuje. Případně mo-
hou volat na tel. číslo: 736 545 676 (zslacnov@
svitavy.cz). Zdeněk Petržela

ZŠ náměstí Míru
Pozvánka k zápisu
Máte doma letošního předškoláčka? Srdečně 
Vás zveme k zápisu do první třídy. Na Vaše dítě 
čeká nadšený a pracovitý pedagogický sbor. 
Našim nejmladším dětem se intenzivně a sta-
rostlivě věnujeme. Vyučování vedeme v malých 
skupinách a snažíme se k žákům přistupovat 
individuálně a podle jejich potřeb. Nabízíme 
přípravku anglického jazyka ve školní družině 
od první třídy, paní učitelky se s nejmenšími 
žáčky baví nad robotickými stavebnicemi a ne-

zapomínáme ani na sport a celistvý rozvoj 
osobností malých dětí. Můžeme se pochlubit, 
že pro 1. stupeň připravujeme v letošním roce 
zbudování úplně nové badatelské učebny. 
Zápis do 1. tříd proběhne v úterý 25. dubna 
2023 od 14:00 do 17:30 hodin ve škole. Těšíme 
se na vás. Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Invenio – spolupráce s univerzitou

Jsme součástí sítě škol, které spolupracují 
s Masarykovou univerzitou v oblasti identifikace 
a následného rozvoje různých předností (sil-
ných stránek) dětí. Chceme-li zaměřit svou po-
zornost na oblasti, ve kterých žáci vynikají, je 
nutné znát, které to jsou a jak je dál rozvíjet. 
Využíváme systém Invenio, který to formou dia-
gnostických her na počítači dokáže zjistit. Tyto 
hry vyvíjí se svým týmem docentka Šárka Por-
tešová z MU Brno.  Přizvala nás ke spolupráci 
na pilotáži těchto her a dalších nástrojů (např. 
podpora učitelů pro práci s touto skupinou dětí). 
Díky tomu budujeme postupně systém pro prá-
ci s žáky, kteří jsou v určitých oblastech jedineč-
ní. Jsme rádi, že se zájem o diagnostiku neu-
stále zvyšuje. Letošní pilotáž i ostré testování 
začalo v březnu a bude pokračovat v dubnu.  

Milena Baťková 

ZŠ Sokolovská
U nás na základní škole…

„Učíme žáky, nikoli předměty“ je základním 
mottem našeho školního vzdělávacího progra-
mu. Při vzdělávání dětí se snažíme maximálně 
využít jejich potenciál, vzbudit u nich zájem 
o vědu napříč obory a rozvíjet jejich manuální 
gramotnost důležitou pro praktický život.

Co u nás nechybí:
 • pozvolný přestup ze školky do prostředí vel-

ké školy;
 • badatelsky orientovaná výuka podporující 

rozvoj kritického myšlení;
 • rozvoj informatického myšlení již od 1. třídy; 
 • podpora sportovních aktivit a celoškolních 

projektových dnů;
 • moderně vybavené odborné učebny;

 • rozsáhlý areál a venkovní učebny na obou 
pracovištích školy;

 • aktivní školní družina.

Jsme školou otevřenou pro děti i rodiče. Pest-
rou výuku u nás zajišťují nadšení pedagogové, 
kteří mají rádi svoji práci. Více informací o ško-
le včetně zápisu do 1. třídy (25. 4. 2023) nalez-
nete na www.zs5.svitavy.cz. Alena Vašáková

ZŠ T. G. Masaryka
Myšárenský pětiboj

Podle názvu by si mnohý čtenář mohl myslet, 
že se jedná o informaci o nějakém sportovním 
“klání” na naší škole. Nicméně, jde o akci na-
prosto odlišnou. Jak jsme již informovali, rádi 
bychom v příštím školním roce otevřeli dvě 
první třídy, a pro budoucí prvňáčky proto při-
pravujeme různé aktivity, které by pro ně moh-
ly být zajímavé a mohly by jim pomoci s adap-
tací na budoucí školní prostředí. A tak se 16. 
února 2023 na naší škole uskutečnil Myšáren-
ský pětiboj. Během dopoledne si školkové děti 
a jejich rodiče prohlédli školu, podívali se 
do tříd a ochutnali atmosféru běžného školního 
vyučování. Odpoledne se dětem věnovali star-
ší spolužáci a učitelé z prvního stupně a připra-
vili si pro ně zábavná stanoviště, na kterých si 
budoucí školáci hravou formou vyzkoušeli růz-
né vědomostní i pohybové aktivity. Úspěch 
měla opičí dráha, ale i úkoly, při kterých děti 
musely trošku přemýšlet. Na závěr celé akce si 
děti domů odnesly diplomy a sladkou pozor-
nost, ale hlavně nové zážitky a snad i přání, aby 
se právě naše škola stala jejich budoucím škol-
ním domovem. Pokud někteří rodiče nestihli 
přijít se svými ratolestmi právě na tuto akci, 
mohou naši školu navštívit 13. dubna, kdy se 
uskuteční den otevřených dveří. Moc se 
na všechny zájemce těšíme. Také doporučuje-
me sledovat naše webové stránky, na kterých 
zákonní zástupci naleznou mnoho důležitých 
informací spojených se zápisem do budoucích 
prvních tříd.  Vlasta Holická Kosková

Speciální základní škola  
a střední škola Svitavy
Zápis do 1. ročníku
Přichází duben a my už se těšíme na naše bu-
doucí prvňáčky. Zápis do 1. ročníku základní 
školy proběhne 27. dubna od 9 do 16 hodin 
a je určen dětem se speciálními vzdělávacími 
potřebami. 
V naší škole pracujeme v malých třídních sku-
pinách, každému z dětí dopřáváme vysoce 
individuální a trpělivý přístup zkušených odbor-
níků. Součástí školy jsou i specializované třídy 
pro děti s vývojovou poruchou chování. Práce 
dětí i pedagogů se nese v duchu respektu, tvo-

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL
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řivosti, radosti a úspěchu. Nacházíme prostor 
a čas i pro tolik potřebné konzultace s rodinou 
„našich“ dětí a návštěvy širší veřejnosti. Proto, 
máte-li chuť na výbornou kávu a dobré lidi, 
přijďte se za námi podívat, a to nejen 27. dub-
na. Kontakt: tel.: 461 532 645, e-mail: specialni.
skola@svitavy.cz, www.zsspecialni.cz.

Marcela Švecová

Základní umělecká škola
Zuška informuje a zve

Začátkem roku se konaly talentové zkoušky 
na střední školy uměleckého směru za účasti 
našich žáků. Úspěšná byla houslistka Ludmila 
Nahodilová z třídy paní učitelky Karolíny Benešo-
vé, která bude od září studovat na konzervatoři 
v Pardubicích. Barbora Havlíčková, Lucie Vyhlí-
dalová a Natálie Zaciosová, žákyně výtvarného 
oboru z třídy pana učitele Pavla Fialy, se dostaly 
na umělecké průmyslovky v Brně a v Ústí nad 
Orlicí. V soutěžích ZUŠ proběhlo prozatím okres-
ní kolo akordeonů, kde uspěl Jonáš Komůrka ze 
třídy Martiny Zobačové a z prvního místa postou-
pil do krajského kola. Jak žákům, tak také jejich 
učitelům gratulujeme a děkujeme za reprezenta-
ci školy i našeho města. V průběhu dubna mohou 
zájemci zhlédnout výstavu výtvarných prací žáků 
školy ve výstavních prostorách Trámu. Také se 
těšíme na několik vystoupení v Ottendorferově 
knihovně, která proběhnou v dubnu: 5. Koncert 
učitelů, 20. Setkání u klavíru, 25. Komorní kytara 
a 26. Koncert dechových souborů. Srdečně zve-
me 28. dubna do Fabriky na koncert třídy bicích 
nástrojů a skupin JOKE, Bubny Svit a Juni dru-
mmer. Nové zájemce o studium v hudebním, 
tanečním i výtvarném oboru pozveme na 1. kolo 
přijímacího řízení, které se bude konat 26. a 27. 
dubna mezi 15. a 17. hodinou v prostorách ško-
ly. Bližší informace naleznete na webových 
stránkách školy.  Renata Pechancová

Gymnázium Svitavy
Aktuálně z gymnázia
Studenti gymnázia pravidelně navštěvují diva-
delní představení nastudovaná v němčině nebo 
v angličtině. Na konci února proto vyjeli studen-
ti dvou tříd do Pardubic. Ve Východočeském 

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL

Jak to vidí mladí
Všichni ten povzdech známe. Ale je to 
s námi opravdu tak strašné? Starší lidé si 
často myslí, že mladá generace jen sedí 
doma a věnuje se svým zájmům a nedělá 
nic pro svoji budoucnost. Ale to není prav-
da. Většina mladých lidí si vydělává peníze 
moderním způsobem. Mnozí k tomu pou-
žívají sociální sítě nebo jiné internetové 
platformy. Ti, kteří tvoří content na sociální 
sítě, se nazývají influenceři.
Mezi nejvýdělečnější platformy patří Only-
Fans, TikTok a YouTube, ale jsou věkově 
omezené. Mnohým z vás tyto platformy 
nemusí být známé, protože se na internetu 
nevyskytují příliš dlouho. Výdělky mohou 
dosahovat pár korun, ale i několika milionů. 
Z našeho hlediska je tento způsob vydělá-
vání peněz velmi zajímavý.
Nemyslete si však, že tato práce je snadná. 
Každý influencer musí vymýšlet content, 
který bude zábavný a trendy. Není to ale 
nudná práce, naopak velmi kreativní.
Podle starších tento způsob výdělku nemá 
budoucnost, protože jde o práci velmi ne-

stabilní a výdělky nejisté. I přesto ji spousta 
mladých vyhledává. 
Dnešní generace upřednostňuje práci přes 
sociální sítě, protože je to pohodlnější než 
jít pracovat do firmy. Dříve by velkého uzná-
ní nedosáhli, ale dnes je tomu jinak. I když 
možná budeme mít v budoucnu nedosta-
tek řemeslníků... 

David Němec, Šárka Marková, 3. A, 
Obchodní akademie Svitavy

generální mediální partner

5.5.
od 19.00 hod

SVITAVY
Fabrika Svitavy

předprodej 
Ticketportal

www.kultura-svitavy.cz

show 23Charlie Band a hosté
helena

svitavy 125x40 HV23.indd   1 01.02.2023   20:43

divadle zhlédli divadelní představení ANIMAL 
FARM, tedy anglickou dramatizaci světoznámé-
ho románu George Orwella (Farma zvířat). Před-
stavení sehrála britská divadelní společnost TNT 
THEATER BRITAIN. A když už byli třeťáci a sep-
timáni v Pardubicích, navštívili knihovnu Univer-
zity Pardubice. Měli tak možnost seznámit se 
s prostorem, kam mnozí absolventi svitavského 
gymnázia odcházejí studovat.
Na sjezdovky do Herlíkovic v Krkonoších se 
podvakrát na lyžařský výcvikový kurz v březnu 
nastěhovali studenti sekundy (na snímku), ná-
sledně i kvinty a 1. B. Lyžáky jsou po několik ge-
nerací žáků a studentů akcí studentského života, 
na kterou se nezapomíná, neboť nejde jen o ly-
žování nebo pobyt na čerstvém vzduchu, ale 
také o utužení třídních kolektivů. Milan Báča

Obchodní akademie
Stalo se na obchodní akademii

Studenti obchodní akademie absolvovali 
na konci února ve svitavském muzeu a galerii 
workshop zaměřený na zcela nový pohled 
na umění, a to prostřednictvím tvůrčího psaní. 
V rámci výstavy svitavských regionálních vý-
tvarníků “Přehlídka 23” se pokusili o rozvinutí 
tématu díla za pomoci pozorování, hledání cha-
rakteristických rysů jednotlivých technik a vy-
užití slova. Prostě student ekonomického obo-
ru nemusí žít jen čísly, účtováním nebo počty 
úhozů na klávesnici.
Na druhou stranu studenti obchodní akademie 
umí být úspěšní právě v těch ekonomických 
záležitostech. Příkladem může být např. únorový 
úspěch dvou studentů, kteří se zapojili do Mist-
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rovství ČR ve zpracování textu a v kategorii opis 
textu na 10 minut. V krajské úrovni mistrovství 
zvítězil J. Dvořák (3. ročník – na fotografii vpra-
vo), „stříbro“ získal R. Kavka (4. ročník). 

Milan Báča

SOU Svitavy
Se školáky jsme vyrobili hlavolam

V únoru jsme společně se ZŠ Svitavy, Riegrova 
4 naplánovali projektový den.  Rozhodli jsme 
se pro výrobu hlavolamu. Tentokrát byl o trošku 
náročnější, a to jak na výrobu, tak i na samotné 
vyřešení.  Šikovní žáci si vyzkoušeli obsluhu 
několika strojů. Jako poslední zbývalo hlavo-
lam složit a následně jej zkusit vyřešit. Žáky 
práce dle jejich slov bavila a hlavolam se jim 
společně podařilo vyřešit. Cílem této spoluprá-
ce je přiblížit žákům základních škol technické 
obory a zvýšit tak jejich zájem o následné stu-
dium těchto oborů.

Alice Štrajtová Štefková

Střední zdravotnická škola
Doprovodná soutěž ZDRAVOhrátek
Pardubický kraj již pět let pořádá akci na pod-
poru studia ve zdravotnických školách pod 
názvem „ZDRAVOhrátky“. Zdravotnické školy 
na podzim organizují projektový den pro zá-
jemce o studium těchto oborů z osmých a de-
vátých tříd základních škol z příslušného okre-
su, pro nás tedy z okresu Svitavy.
Pro stávající studenty zdravotnických škol je ur-
čena doprovodná soutěž. V letošním školním 
roce bylo úkolem jednotlivců nebo dvojic vytvo-
řit grafický vizuál na téma „Nebezpečí kolem nás“, 
který by upozorňoval na problematiku infekčních 

Termíny zápisů
Pro školní rok 2023/2024 se zápis dětí k po-
vinné školní docházce do prvních ročníků 
základních škol koná v úterý 25. dubna 
od 14 do 17.30 hodin. Zapisovány budou 
děti narozené od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017. 
Zápis do mateřských škol se uskuteční 
ve čtvrtek 4. května 2023 ve Fabrice, a to 
od 13 do 17 hodin.
Ve Svitavách jsou stanoveny spádové ob-
vody pro celkem 6 základních škol. Základ-
ní škola má, dle školského zákona, povin-
nost zapsat přednostně děti ze svého 
školského obvodu (tzv. spádová škola). 
Právo rodičů vybrat pro své dítě libovolnou 
základní školu tím ovšem není dotčeno. 
Rozdělení ulic do školských obvodů je sta-
noveno v obecně závazné vyhlášce města 
č. 7/2017, kterou se určují školské obvody 
základních škol zřízených městem Svitavy. 
Najdete ji na webu města www.svitavy.cz 
v sekci občan a úřad – informace – vyhláš-
ky a nařízení.
Rodiče mají dle školského zákona povin-
nost zapsat děti v rozmezí 1.–30. dubna 
v roce, kdy má jejich dítě nastoupit po-
vinnou školní docházku. V případě, že se 
rodič rozhodne požádat o odklad povin-
né školní docházky, musí k zápisu přinést 

písemnou žádost spolu s vyjádřením 
školského poradenského zařízení (peda-
gogicko-psychologická poradna nebo 
speciální pedagogické centrum) a od-
borného lékaře nebo klinického psy-
chologa. O odložení povinné školní do-
cházky rozhoduje ředitel základní školy 
ve správním řízení. (red)

nemocí, nezdravého životního stylu, zneužívání 
drog nebo rizikového sexuálního chování.

A právě v této soutěži – ve facebookovém hla-
sování – zvítězila dvojice děvčat SZŠ Svitavy. 
Žákyně 1. ročníku, obor masér ve zdravotnictví, 
Eliška Hýžďalová a Karolína Kolářová vytvořily 
plakát, který varuje před psychickými problémy 
mladých lidí.
Na slavnostním setkání v Pardubicích 1. března 
2023 převzala děvčata ceny z rukou představi-
telů Pardubického kraje – Michaely Matouškové, 
náměstkyně hejtmana zodpovědné za zdravot-
nictví, a Josefa Kozla, radního zodpovědného 
za školství. Úspěšným studentkám moc blaho-
přejeme!  Radim Dřímal
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Kompletní online galerie 
městských akcí:

www.zonerama.com/SvitavyavySvitavy a tradice.
Masopust a zabijačkové hody opět na našem náměstí. 
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KULTURA

Kalendář akcí 2023 
jich hosté. Dokážeme, že umíme nejen učit, ale 
i hrát a zpívat.

6., 13., 20., 27. / čt / 19:00 / Kavárna v parku
Chytrý kvíz
Zábava, při které jsme spolu. Zahrajte si s přáte-
li kvíz ve svém oblíbeném podniku. Rezervujte 
pro svůj tým stůl a nechte se během večera ba-
vit moderátorem akce. Užijte si zábavu i odrea-
gování. Odpovědi zapisujete týmově na lístek. 
Týmy s nejlepším skóre vyhrávají odměny pod-
niku. Během hry se konzumuje a povídá.

6. / čt / 20:00 / klub Tyjátr
Oldies Párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let.

7. / pá / 20:30 / klub Tyjátr
Insania: GRRRotesky tour + FUZZY2102
Koncertní turné k albu “GRRRotesky”, které vy-
šlo u labelu Smile Music. Insania v novém ma-
teriálu navazuje na předchozí album “Na po-
čátku byl spam”. Fuzzy2102 je indie popový 
písničkář (songwriter) z Litomyšle, na jaro 2022 
připravil nové album „Všichni chtějí být šťastní“. 
Vstupné: 290 Kč předprodej (recepce Fabrika, 
klub Tyjátr, SMSticket), 340 Kč na místě.

8. / so / 20:00 / klub Tyjátr
BassEffect w/ ZIGI SC & VOLUME PLUS
Drum and Bass míří opět do svitavského Tyjá-
tru! Vstupné: do 22. hodiny 150 Kč, po 22. hodi-
ně 200 Kč.

11. / út / 14:00–16.00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

11. / út / 19:00 / Fabrika
Radůza+kapela
Radůza nám se svou kapelou představí průřez 
dosavadní tvorbou. Zazní nejen písně z posled-
ního alba Nebe je odemčené (březen 2022), ale 
i písničky z prvních desek. Radůza se zvládne 
doprovodit na několik hudebních nástrojů, její 
zpěv hřmí, ale i jemně vypráví dojemné příběhy. 
Vstupné: 400 Kč na místě, 350 Kč v předprode-
ji. Předprodej vstupenek v síti SMS Ticket a v re-
cepci KC Fabrika. Pro držitele Senior pasu pla-
tí 10 % sleva na vstupném. Tuto slevu mohou 
uplatnit při nákupu vstupenky v recepci KC 
Fabrika. Při uplatnění slevy se musí držitel pro-
kázat kartou Senior pas.

12. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčítá-
ní, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti od 3 
do 7 let. Zveme všechny malé i velké knihomoly!

12. / st / 19:00 / Fabrika
A do pyžam!
Mě z toho snad... Aby nenechal svoji milenku 

04Svitavský informační 
měsíčník

v den jejích narozenin doma samotnou, pozve 
ji do svého venkovského domu, kde tráví ví-
kend se svou ženou. Aby však jeho žena nepo-
jala podezření, pozve zároveň i svého přítele, 
kterého chce vydávat za milence své milenky. 
Netuší však, že jeho přítel je již nějakou dobu 
milencem jeho ženy. A že si jeho žena k tomu 
všemu ještě najala na víkend služebnou, která 
se jmenuje úplně stejně, jako jeho milenka… 
Jedna z nejúspěšnějších komedií známého 
autora Marca Camolettiho si neklade jiný cíl, 
než pobavit diváka za pomoci smršti zmatků 
a kamufláží, v nichž však divák neztratí nit. Kul-
tivovaně oživuje neselhávající principy fran-
couzské bulvární frašky. Autor má mimořádný 
cit pro vtip, situační a slovní komiku, umí vytvo-
řit zajímavou zápletku a najít vtipné rozuzlení. 
Poprvé uvedena v Paříži v roce 1985, kde do-
sáhla více než 900 repríz. Vstupné: 550 Kč 
(k zakoupení pouze přes SMSticket).

14. / pá / 17:00–20:00 / Kavárna v parku
Řízená degustace vína
Zveme vás na velmi příjemné posezení se 
spoustou vína. Degustací vás provede Luděk 
Kopřiva, náš vrchní dodavatel. Zaměříme se 
na vinařství Tibora Zapletala z Velkých Bílovic 
a vinařství Zborovský z Bořetic. Každého čeká 
10 vzorků vína a samozřejmostí je i drobné ob-
čerstvení na stůl. Udělejte si dvě až tři hodinky 
čas na příjemný podvečer u nás. Rezervace 
na telefonním čísle 604 777 646, počet míst je 
omezený. Cena 400 Kč / osoba.

14. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
UDG + Pekař
UDG vyráží na klubové turné Přístav 2023. 
Na celé jarní šňůře jim bude dělat společnost 
Pekař s kapelou. UDG lákají na více než dvou-
hodinový koncertní set, v němž zazní písně ze 
všech alb z více než dvacetileté kariéry této 
legendární ústecké rockové partyKapacita 
míst je omezená. Vstupné: 390 Kč předprodej 
(recepce Fabrika, klub Tyjátr, xticket.cz), 450 Kč 
na místě.

14.–15. / pá–so / 19:00 / Fabrika + park Jana 
Palacha + Tyjátr
Jazzpot Svitavy 2023
První ročník jazzového festivalu Jazzpot začne 
slavnostním dvojkoncertem Nikol Bókové 
a Sisy Fehér v pátek v 19:00. Festival pak vyvr-
cholí v sobotu večer koncertem Dana Bárty 
a jeho kapely Illustratosphere ve Fabrice. Kom-
pletní program naleznete na straně 2. Vstupen-
ky na jednotlivé koncerty i celofestivalovou 
vstupenku si můžete zakoupit na kultura-svita-
vy.cz/jazzpot či na recepci Fabriky.

15. / so / 13:00–17:00 / Fabrika, foyer
Odpoledne deskových her
Opět zveme všechny zapálené hráče spole-
čenských her, aby si (sami, nebo s kamarády) 
přišli zahrát své oblíbené deskovky, nebo se 
nechali naučit něco nového. Do fondu absenč-
ních výpůjček přibylo třeba Takenoko, Drafto-

1. / so / 9:00–17:00 / městské muzeum a galerie
Velikonoce v muzeu
Celodenní velikonoční program ve výstavních 
síních, dílnách a na zahradě městského muzea. 
Těšit se můžete na velikonoční dílničky pro děti 
i rodiče, prodej ručních výrobků a jarních de-
korací, tradiční velikonoční občerstvení či dět-
ské hry.

1. /so / 9:00 / Muzeum esperanta
2. Marcipánové Velikonoce
Klub přátel esperanta pořádá druhé Marcipáno-
vé Velikonoce pro děti v prostorách Ottendorfe-
rovy knihovny.

1.–2. / so–ne / 9:00 / Fabrika+Trám
Fandův dýchánek
Fandův dýchánek je krajskou postupovou pře-
hlídkou studentského divadla, experimentálního 
divadla, divadla poezie a dále také přehlídkou 
dětského a loutkového divadla Pardubického 
kraje. Účastnit se bude tentokrát více než deset 
souborů z nejen Pardubického kraje.

2. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Mirka Vydrová: Nejkrásnější příběh světa
O vztahu maminky a jejím děťátku v bříšku. 
A také o ledasčem, co s tím souvisí. V pohádce 
je to snadné: královna spolkne zrníčko, nebo si 
děťátko někdo vytesá, či stačí opravdovské 
přání – a kde se vzalo tu se vzalo – děťátko je 
na světě. Ale jak je to s dětmi nepohádkovými 
a vůbec s každým človíčkem na tomhle světě? 
Přece si děti někdo jen tak nevymyslel. A pro-
tože maminka, Mirka Vydrová, je tak trochu 
klaun, bude u toho i legrace. A zahrají si s ní 
i diváci. Pro děti od 3 let. Délka představení: 45 
min. Vstupné: 100 Kč, s rodinnými pasy 80 Kč.

3. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Součástí programu je čtení a hraní, 
představení nových knih. Akce probíhá v rámci 
projektu Bookstart, který je zaměřen na podporu 
čtenářství od raného věku dítěte. 

3. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Šampióni
Hlavní hrdina Marco je asistujícím trenérem 
španělské národní basketbalové ligy. Když kvů-
li své chybě přijde o práci, musí čelit trestu – 
stává se trenérem družstva mentálně postiže-
ných hráčů, kteří se nikdy předtím nedotkli 
míče. Postupem času si ale ke svým svěřen-
cům vytvoří vztah a ocení nejen jejich nevin-
nost, ale i smysl pro humor. Režie Javier Fesser. 
Hlavní role: Javier Gutiérrez. Večerem provází 
Michal Kadlec. Promítáno v rámci oslav 10 let 
působení neziskové organizace Rytmus Vý-
chodní Čechy o.p.s. na Svitavsku. 

5. / st / 17:00 / Ottendorferova knihovna
Koncert učitelů
Na koncertě se s pestrým repertoárem před-
staví učitelé hudebního oboru ZUŠ Svitavy a je-



14 14 

KULTURA

saurus nebo Settlers, v klubových hrách máme 
nově druhé vydání legendární hry Galaxy Truc-
ker od Vládi Chvátila. Při hraní se nebojte k ně-
komu přisednout a seznámit se s dalšími hráči. 
Případné dotazy pište na ke@booksy.cz (Kris-
tián Klein). Vstupné dobrovolné.

15. / so / 15:00 / městské muzeum a galerie
Vernisáž výstavy Tři Lamři
Tři umělci, tři odlišné osobité přístupy a výtvar-
ná vyjádření, tři umělecké osudy, jedna rodina. 
Výstava představuje díla tří významných čes-
kých výtvarníků, Aleše Lamra (*1943) a jeho 
synů Hanuše (*1976) a Jana (*1983), kteří svojí 
tvorbou obohacují českou výtvarnou scénu již 
po mnoho desetiletí. 

15. / so / 21:00 / klub Tyjátr
Jam Session v rámci Jazzpot 2023
Otevřená jam session pro všechny vášnivé mu-
zikanty. Představí se účastníci jazzových dílen, 
které probíhají v rámci festivalu Jazzpot. 

16. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Studio Damúza: O Jankovi a jeho výdělcích
Janek je hoch dobrý jako čerstvý chléb. Jenom 
do práce se mu nechce. Raději si brnká na ky-
taru a skládá písničky. Pro sebe, pro mámu, pro 
princeznu a pro všechny lidi na statku. Princez-
na je krásná, ale nemluví, nesměje se, nezpívá. 
Král vyhlásil, že její ruku a půl království získá 
ten, kdo ji rozesměje. Kdo to asi bude? Štolba, 
řezník nebo snad Janek? Pojďte si s Jankem 
zazpívat u loutkové pohádky s neotřelou výpra-
vou a krásnými písničkami v podání Johany 
Vavřínové a Dominika Linky. Pro děti od 4 let. 
Délka představení: 45 min. Vstupné: 100 Kč, 
s rodinnými pasy 80 Kč.

18. / út / 16:00–18:00 / MC Krůček
Vstup do školky
Povíme si, jak dítě i sebe na vstup do školky při-
pravit a co vše od změny režimu očekávat. Po-
vídáním vás provedeme Lucie Janoušková, Dis, 
která má dlouholetou praxi jako učitelka z ma-
teřské školy i jako maminka. Vstupné 50 korun 
členi a 70 korun nečleni MC Krůček. Přihlášení 
na mail: materskecentrum@kruceksvitavy.cz.

18. / út / 17:00 / Fabrika, aula
Bylinky s Michaelou Maťhovou
Tématem přednášky budou divoké bylinky 
na konci dubna a v květnu (proč je dobré za-
řadit divoké bylinky do jídelníčku, jak je využít 
na posílení zdraví, bylinkové recepty) a jarní 
bylinky na zahradě (které bylinky si můžeme 
ještě vypěstovat, jak správně vybírat sazeničky 
bylinek pro pěstování a bylinky jako pomocní-
ci při pěstování plodin na zahradě – řešení 
škůdců a chorob ekologickou cestou). Vstupné 
dobrovolné.

19. / st / 17:00 / Ottendorferova knihovna
Koncert dechových souborů
Dechové oddělení ZUŠ Svitavy se představí 
ve skladbách různých stylů a žánrů.

19. / st / 19:00 / Fabrika
Duo Jamaha
Koncert plný melodických písní a hitů je dopro-
vázen humorným záhoráckým slovem. V sou-

časném složení v hudební skupině působí otec 
(Alfons) a syn (Marián) Kotvanovci, repertoár 
tvoří vlastní tvorba, lidové i taneční písně, do-
mácí i zahraniční hity a moderní remixy. Vstup-
né: 290 Kč.

20. / čt / 17:00 / Ottendorferova knihovna
10. setkání u klavíru
Na desátý ročník setkání zvou žáci a učitelé 
klavírního oddělení ZUŠ Svitavy.

20. / čt / 18:00 / Muzeum esperanta
Cestovatelský večer Asociace Brontosaura
V pořadí 212. cestovatelský večer Asociace 
Brontosaura nazvaný Ekvádor – hory a pralesy 
na rovníku uvádí Robert Bazika. Vstupné: 40 
korun.

20. / čt / 19:00 / Fabrika
Agentura Harlekýn – Eduardo De Filippo: 
Filumena Marturano
Divadelní abonentní cyklus Jaro 2023. Manžel-
ství po italsku s dojetím a komikou. Hrají: Simo-
na Stašová, Svatopluk Skopal, Čestmír Gebou-
ský, Jaroslava Pokorná nebo Jaroslava 
Tvrzníková, Katrin Weitzenbauerová, František 
Skopal, Josef Fečo nebo Antonio Šoposki, Filip 
Cíl nebo Robert Hájek, Libor Hruška nebo Zde-
něk Hruška, Václav Legner. Délka představení: 
135 minut (včetně přestávky). Vstupné: 400 Kč. 
Předprodej vstupenek v recepci KC Fabrika.

21. / pá / 18:00–24:00 / Kavárna v parku
Otevírání sezony s kapelou
Jako již tradičně, týden před čarodějnicemi, 
chystáme otevřít zahrádkovou sezonu. Bude-
me grilovat kýtu, k libosti vašich zvukovodů 
zahraje kapela a speciální koktejly a drinky jsou 
samozřejmostí.
Nezapomeňte si rezervovat své místo na tel. 
čísle 604 777 646.

21. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
AcousticBox + Kopjam
Acousticbox z Moravské Třebové představí 
akustické předělávky známých skladeb v netra-
dičním podání a aranžmá. Kapela Kopjam z Je-
víčka se odrazila od cover verzí zásadních big-
bítových skladeb a přes nové úpravy původních 
autorských věcí skládá a vytváří skladby vlastní, 
rockové s českými texty. Vstupné: 150 Kč.

22. / so / 10:00 / kino Vesmír + klub Tyjátr
České vize
Dopoledne proběhne v kině workshop s fil-
mem Jeseníky, po obědě soutěžní projekce 
krajské filmové přehlídky a večer pak v klubu 
Tyjátr Filmový kvíz pro veřejnost.

22. / so / 19:00 / klub Tyjátr
Filmový kvíz v rámci Českých vizí 2023
Kvíz je pro širokou veřejnost. Více informací 
na facebookové události.

22. / so / 19.00 / Fabrika
SYxtet „10“
Vokální skupina SYxtet slaví deset let na scéně. 
Přijďte si poslechnout nejoblíbenější skladby 
z dosavadního repertoáru svitavských zpěváků 
a oslavte s nimi desáté narozeniny. Předprodej 
vstupenek probíhá na portálu goout.net.

23. / ne / 14:00 / Fabrika
Na muzice ve Fabrice aneb tančíme 
s dechovkou
K dobré náladě a tanci vám zahraje DO Svitav-
ská dvanáctka pod vedením Romana Kalvody. 
Vstupné: 80 Kč, senioři 60 Kč.

24. / po / 19:00 / Fabrika
Screamers – Vzhůru za hvězdami!
Hvězdy jako hvězdy září a mohou mít mnoho 
tváří! Legendární travesti – divadelní skupina  
SCREAMERS přiváží novou show, ve které pro 
vás sesbíráme ten nejlepší hvězdný prach z po-
pového nebe i stříbrného plátna. Čeká vás origi-
nální imitace, parodie, působivé taneční kreace, 
skeče i činoherní scénky, živý zpěv a stand-up 
interakce. A k tomu – plný Velký vůz humoru 
a zábavy! Tento Velký třesk si prostě nesmíte ne-
chat ujít! Vstupné: 350 Kč. Předprodej vstupenek 
v síti SMSticket a v recepci KC Fabrika.

25. / út / 17:00 / Ottendorferova knihovna
Komorní kytara
Radost ze společné tvorby na dvanácti a více 
strunách v podání žáků a učitelů ZUŠ Svitavy.

26. / st / 17:00–18:00 / Ottendorferova knihovna
Přepište dějiny
Profesor historie Michal Stehlík a novinář Martin 
Groman, autoři oblíbeného podcastu Přepište 
dějiny, přijedou diskutovat tentokrát do Svitav 
na téma místních dějin především 20. století.

26. / st / 19:00 / Fabrika
Ondřej Havelka a Melody Makers
Ondřej Havelka a jeho Melody Makers objevu-
jí Poklad na stříbrném plátně. Vstupné: 590 Kč.
Předprodej vstupenek v síti SMSticket a v re-
cepci KC Fabrika.

27. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Výroba přírodní kosmetiky
Popovídáme si o kosmetických výrobcích, co 
obsahují a jaké jsou pro nás vhodné, jak pečo-
vat o naši pleť během dne i v nadcházejícím 
letním počasí. Součástí workshopu bude i vý-
roba vlastní přírodní kosmetiky. Workshop má 
omezenou kapacitu, své místo si prosím rezer-
vujte nejdéle do 17. 4., na mailu: materskecen-
trum@kruceksvitavy.cz.

27. / čt / 19:00 / Ottendorferova knihovna
Štěpán Rak
Štěpán Rak je světový kytarový virtuos, sklada-
tel, profesor pražské Akademie múzických umě-
ní. Životní a umělecká dráha Štěpána Raka je 
podrobně zmapována v řadě encyklopedií, 
v rozhovorech pro naše i zahraniční televize, pro 
rozhlas i pro řadu novin. V roce 2000 byl jmeno-
ván prvním vysokoškolským profesorem kytary 
České republiky. Vstupné: 250 Kč, KPH 150 Kč.

28. / pá / 17:30 / Fabrika
Bicí nás baví
Vystoupení třídy bicích nástrojů ZUŠ Svitavy 
a skupin JOKE, Bubny Svit a Juni drummer.

28. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka 
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání. 
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29. 1.–9. 4. 2023
Vesmír
Výstava o současném poznání kosmu, jeho 
výzkumu i historii doplněná o řad interaktivních 
a herních prvků.

16. 4.–28. 5. 2023
Tři Lamři
Výstava tří významných českých výtvarníků, 
Aleše Lamra a jeho synů Hanuše a Jana. I když 
jsou všichni tři umělci spojeni rodinnými vaz-
bami, jejich tvorba je velmi odlišná a unikátní. 
A přesto, nebo právě proto, je tu cosi společ-
ného, propojujícího. Tou spojnicí je fascinace 
barvou, tvarem a procesem neustálého hledá-
ní a výtvarného experimentování.

22. 4.–31. 5. 2023
Tajemství barev
Výstava pojednávající o barvách z nejrůzněj-
ších úhlů pohledu, jejíž součástí je také výtvar-
ná dílna, kde si mohou návštěvníci vyzkoušet 
malování pomocí různých barevných pigmen-
tů nebo složit vlastní paletu barev. 

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily

Živá zeď
galerie u Alberta 

1. 3.–30. 4. 2023
Pavel Černý – Stromy
Literární tvorba místního rodáka a autora Svi-
tavských říkadel.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna (za čajovnou) 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. In-
formuje o zajímavostech z historie i o možnos-
tech současného využití znalosti jazyka, 
vystavuje knižní, fotografické, sběratelské 
a umělecké artefakty. Komentované prohlídky 
po objednání: Líba Dvořáková 604 377 616 
nebo městské muzeum 461 532 704.

Fabrika
Foyer
Martin Zajíček: Momenty v Jazzu
“Fotografie je úžasné médium, jak zachytit oka-
mžik, uchovat emoci a připomenout něco, co 
už bylo. K fotografování koncertů jsem se do-
stal před pár lety, kdy mi kluci z Jazz Tibet Clu-
bu v Olomouci nabídli, jestli nechci sem tam 
zaskočit s foťákem. Dramaturg Láďa Foret vy-
bírá do klubu velmi vkusnou a citlivou hudbu 
mnohdy s velkým žánrovým přesahem. V Jazz 
Tibet Clubu jsem měl příležitost vidět a slyšet 
velká jména jako Erika Truffaze, GoGo Penguin 
nebo Terence Blancharda, ale i interprety pro 
mě nové, a jsem za to moc rád. Výstava je sou-
borem fotografií pořízených v letech 2018–
2022 z bezmála padesáti koncertů.”

Pasáž + 3. patro
Momenty v Jazzu
Výstava fotografií Martina Zajíčka, která zachy-

cuje významné české i zahraniční muzikanty 
v olomouckém Jazz Tibet Clubu. Jedná se 
o doprovodnou výstavu, která je součástí jazzo-
vého festivalu Jazzpot Svitavy 2023.

4. patro
Výstava Vlastimila Mahdala
Vlastimil Mahdal vystudoval SUPŠ v Uherském 
Hradišti u profesorů Jana Blažka a Jana 
Gajdoše. Patří mezi umělce inklinující k suges-
tivní, vizuálně diferencované malbě se surre-
alistickým podtextem. Obraz je tvořen autoro-
vým specifickým pohledem a divák tak vnímá 
kompozici tvarovou i barevnou, intenzivní 
plošnost na jedné straně, lazurové průlomy 
do obrazových ploch na druhé straně. To vše 
zůstává hlavním zdrojem magického působe-
ní jeho obrazů. 

Trám
Anežka Pokorná: 
Letní jazzová dílna Karla Velebného
Druhá výstava, která je součástí jazzového fes-
tivalu Jazzpot Svitavy 2023 je cyklus panelů 
věnovaný nejstarší české jazzové dílně ve Frý-
dlantu a její historii. 

Kavárna v parku
Tomáš Slonek alias Jay Bez talentu
Maluje a kreslí od dětství, ale aktivně se tomu 
věnuje 5 let.
"Moc rád bych vás všechny pozval na výstavu 
do Kavárny v parku, kde bude k vidění moje 
aktuální tvorba. Maluju převážně portréty, kra-
jinky, ale nyní bych se pochlubil i s originálními 
3D obrazy."

Kino Vesmír
1. / so / 17:00
Dungeons a Dragons: Čest zlodějů USA 2023 
PREMIÉRA!
Není nad pořádné dobrodružství! Ve filmu, který 
vychází z jedné z celosvětově nejoblíbenějších 
her Dračí doupě, si ho diváci užijí měrou vrcho-
vatou. Režie: John Francis Daley, Jonathan Gold-
stein. Vstupné: 150 Kč, dabováno, 134 minut.

1./ so / 19:30
John Wick: Kapitola 4 USA 2023 PREMIÉRA!
John Wick (Keanu Reeves) odhalí cestu, jak 
porazit Nejvyšší radu. Než se mu však podaří 
získat svobodu, musí čelit novému nepříteli. 
Akční kriminální thriller. Režie: Chad Stahelski. 
Vstupné: 130 Kč, titulky, 169 minut.

4. / út / 19:30
Muž jménem Otto USA, Švédsko 2023 
Příběh mrzutého vdovce, kterému ztráta práce 
a příchod nových sousedů obrátí život naruby. 
Komedie i drama. V titulní roli: Tom Hanks. Re-
žie: Marc Forster. Vstupné: 130 Kč, titulky, 126 
minut.

5. / st / 19:30
Avatar: The Way of Water USA 2022 
Filmový zážitek na zcela nové úrovni! James 
Cameron vrátí diváky zpět do nádherného svě-
ta Pandory ve velkolepém a strhujícím dobro-
družství plném akce. Vstupné: 150 Kč, 3D, da-
bováno, 190 minut.

29. / so / 11:00 / klub Tyjátr
Oblastní kolo Porty
Oblastní kolo v tradičním portovním městě, 
které nabízí účast v soutěži pro muzikanty ne-
jen z českomoravského pomezí. Více informa-
cí a přihlášené soutěžící naleznete na: www.
porta-festival.cz. Porota Oblastního kola Porty 
ve Svitavách 2023: Miloš Dvořáček (Kantoři) / 
Stáňa Plívová (Povijan, Svitavský BigBand) / 
Petr Novotný (Žalman & spol.) / Dagmar Vese-
lá (Dalibor) / Lukáš Moravec (Do větru). Slovem 
provází Ondřej Komůrka. Vstupné: 100 Kč.

29. / so / 20:30 / klub Tyjátr
Žalman & Spol
Pavel "Žalman" Lohonka je legenda české fol-
kové scény. Kapela Žalman & Spol startuje 
do další hudební sezóny s výběrovým albem 
"My vyhnaní z ráje", které vyšlo v minulém roce 
a na němž se objevila dvacítka nejoblíbeněj-
ších písní, které si vybrali sami fanoušci a ka-
pela je natočila v nynější sestavě. Vstupné: 
300 Kč v předprodeji, 350 Kč na místě. Předpro-
dej vstupenek v síti SMSticket a recepci KC 
Fabrika. Kapacita klubu Tyjátr je omezená. Re-
zervace míst není možná.

30. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Jarka Holasová: O Palečkovi + Hrnečku vař!
„O Palečkovi“ je pohádka o šikovném synkovi, 
který se narodil zrovna dnes ráno... Pohádka je 
hrána na paravanu i kolem něho s jedním po-
mocníkem z publika. „Hrnečku vař!“ je maňás-
ková pohádka pro nejmenší podle klasické 
předlohy. Pro děti od 3 let. Délka představení: 55 
min. Vstupné: 100 Kč, s rodinnými pasy 80 Kč.

Workshopy
22. / so / 8:00–14:00 / muzejní dílny
Pletení z pedigu
Workshop je určen zájemcům od 15 let. 
Do světa pletení z pedigu, přírodního materi-
álu původem z jihovýchodní Asie, vás zavede 
lektorka Věra Grossmannová. Tentokrát se 
naučíme vytvářet ozdobné podnosy na serví-
rování. Cena 600 Kč za osobu, v ceně výrobní 
materiál, pracovní a ochranné pomůcky, lektor, 
pitný režim. Kontakt: Jitka Olšánová, 
734 809 565, lektor@muzeum.svitavy.cz. 

29. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Kovářský workshop
Workshop je určen zájemcům od 15 let, v rám-
ci rodinného tvoření se mohou přihlásit také děti 
od 8 let v doprovodu dospělé osoby. Pod vede-
ním odborného lektora se naučíte pracovat 
s kovářským nářadím a na kovadlině si vyrobíte 
jednoduché výtvory, které si odnesete domů. 
Cena 700 Kč za osobu, děti v doprovodu dospě-
lé osoby 600 Kč, v ceně odborný lektor, výrobní 
materiál, pracovní a ochranné pomůcky, pitný 
režim. Kontakt: Jitka Olšánová, 734 809 565, 
lektor@muzeum.svitavy.cz.

Výstavy
Městské muzeum a galerie
29. 1.–9. 4. 2023
Přehlídka 2023
Tradiční výstava výtvarníků svitavského regionu.
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6. / čt / 17:00
Titina, psí polárnice Norsko 2022
Čtyřnohý tulák okouzlil italského konstruktéra 
a vzduchoplavce Umberta Nobileho natolik, že 
si ho vzal domů. Animované dobrodružství! 
Vstupné: 79 Kč, dabováno, 90 minut.

6.–7. / čt, pá / 19:30
Tři mušketýři: D’Artagnan Francie 2023 
PREMIÉRA!
V království rozděleném náboženskými válkami 
a pod hrozbou britské invaze hrstka mužů a žen 
zkříží meče a spojí svůj osud s osudem Francie. 
Režie: Martin Bourboulon. Vstupné: 130 Kč, čtvr-
tek titulky, pátek dabováno, 121 minut.

7.–8. / pá, so / 17:00
Super Mario Bros. ve filmu USA 2023 
PREMIÉRA!
Na celém světě nenajdete populárnější insta-
latéry, než jsou kníratí bráchové Mario a Luigi. 
Vstupné: 150 Kč, dabováno, 92 minut.

8. / so / 19:30
Air USA 2023 PREMIÉRA!
Příběh podnikavého manažera společnosti 
Nike, Sonnyho Vaccara a jeho nekonvenčního 
týmu odhaluje neuvěřitelnou spolupráci mezi 
tehdejším nováčkem Michaelem Jordanem 
a začínající basketbalovou divizí společnosti 
Nike. Režie a hlavní role: Ben Affleck. Vstupné: 
130 Kč, titulky, 120 minut.

11. / út / 19:30
Možná řeknu ano USA 2023
Michelle a Allen tvoří pár. Jednoho dne se mla-
dí lidé rozhodnou pozvat své rodiče na večeři 
a svěřit se jim se svým záměrem vzít se. Ro-
mantická komedie. Hrají: Diane Keaton, Ri-
chard Gere a další. Režie: Michael Jacobs. 
Vstupné: 120 Kč, titulky, 95 minut.

12. / st / 19:30
Papežův vymítač USA 2023
Film je inspirován životem Gabriela Amortha 
(Russell Crowe), skutečného italského kněze, 
který na žádost Vatikánu provedl více než 100 
tisíc vymítání! Horor. Režie: Julius Avery. Vstup-
né: 140 Kč, titulky.

13. / čt / 19:30
Metallica: 72 Season – Global Premiere 
USA 2023
Připojte se ke globální rodině Metallicy ve čtvrtek 
13. dubna na celosvětový poslechový večírek 
v kinech v jediný večer a buďte první, kdo uslyší 
nové album 72 Seasons den před jeho vydáním 
na velkém plátně s ohromujícím prostorovým 
zvukem! Vstupné: 300 Kč, titulky, 120 minut.

14. / pá / 17:00 
Zachraňte tygra Itálie 2022
Dobrodružná cesta chlapce a tygra do srdce 
Himaláje. Největší dobrodružství života je sku-
tečné přátelství! Rodinný dobrodružný film. 
Vstupné: 120 Kč, dabováno, 94 minut.

14.–15. / pá, so / 19:30
Sázka na zlato USA 2023 PREMIÉRA!
Co mají společného Donna Summer, Cher, The 
Village People a Bill Withers s rockovou skupi-

nou KISS? Všichni se dostali na hudební vrchol 
pod dohledem nejbarvitějšího a nejgeniálnější-
ho producenta v průmyslu, Neila Bogarta. Režie: 
Timothy Scott Bogarth. Vstupné: 120 Kč, titulky.

18. / út / 19:30
Mimořádné filmové představení:
Jeseníky – království horské divočiny ČR 2022
Přírodopisný dokumentární film, který vypráví 
příběh fascinujícího koloběhu života jedinečné 
horské přírody Jeseníků. Od divočících řek 
a potoků, přes rozsáhlé lesy, rozervané skály, 
houpavá rašeliniště až po nehostinné alpinské 
bezlesí. Scénář, střih a režie: Marian Polák. 
Vstupné: 100 Kč, 51 minut. Po skončení filmu 
proběhne beseda s Marianem Polákem!

19. / st / 19:30
Renfield USA 2023
Šéfa, který svým podřízeným pije krev, zažil asi 
každý. Když je vaším nadřízeným hrabě Dráku-
la, dostává „pití krve“ dost zlověstný rozměr. 
Hororová komedie. Režie: Chris McKay. Vstup-
né: 140 Kč, od 15 let, titulky, 97 minut.

20. / čt / 19:30
Základní instinkt USA 1992 Obnovená premiéra!
Do kin se pouze na omezenou dobu vrací kul-
tovní Základní instinkt režiséra Paula Verhoeve-
na. Uveden bude po 30 letech od premiéry 
v nové digitálně restaurované 4K verzi necen-
zurovaného režisérského sestřihu. Erotický 
thriller. Režie: Paul Verhoveen. Vstupné: 120 Kč, 
od 18 let, titulky, 128 minut.

21. / pá / 17:00
Myška a medvěd na cestách 
Francie, Lucembursko 2023 PREMIÉRA!
Kdo by neznal upovídanou myšku Celestinu 
a jejího největšího kamaráda medvěda Ernesta. 
Tato nerozlučná dvojka se vrací na plátna kin 
v novém napínavém animovaném dobrodruž-
ství! Vstupné: 140 Kč, dabováno, 80 minut.

21. / pá / 19:30
Supercela USA 2023 
William celý život snil o tom, že půjde v otcových 
šlépějích a stane se lovcem bouří. Jeho legen-
dárního otce před lety vzalo s sebou supertorná-
do. Režie: Herbert James Winterstern. Vstupné: 
120 Kč, od 15 let, titulky, 101 minut.

22. / so / 13:00
České vize – krajská přehlídka amatérských 
filmů 

25. / út / 19:30
Mafie Mamma UK, Itálie USA 2023 
Kristin (Toni Collette) žije poklidný život v Ame-
rice. Když se dozví, že se stala hlavou mafián-
ské rodiny po právě zesnulém dědečkovi, její 
život se obrátí naruby. Akční kriminální kome-
die. Režie: Catherine Hardwicke. Vstupné: 
130 Kč, titulky.

26. / st / 19:30
Smrtelné zlo: Probuzení USA 2023
Horor, který vypráví zvrácený příběh dvou odci-
zených sester, jejichž shledání přeruší probuze-
ní démonů posedlých masem. Režie: Lee Cro-
nin. Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 97 minut.

27.–28. / čt, pá / 19:30
Invalida Slovensko 2023 PREMIÉRA!
Černá komedie o kolosální pomstě a nejpev-
nějším přátelství. Režie: Jonáš Karásek. Vstup-
né: 140 Kč, titulky, 100 minut.

28.–29. / pá, so / 17:00
Mia a já ve filmu Německo, Austrálie 2023 
PREMIÉRA!
Výprava ze skutečného světa dovnitř kouzelné 
knihy a do jejího animovaného světa plného 
magie, elfů a jednorožců. Animovaný rodinný 
film. Vstupné: 130 Kč, dabováno, 82 minut.

29. / so / 19:30
Krásná katastrofa USA 2023 PREMIÉRA!
Romantické drama o snaze udělat tečku za mi-
nulostí... Režie: R. Kumble. Vstupné: 130 Kč, od 15 
let, titulky, 105 minut.

Sport
FLORBAL
23. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – TJ Jablonné nad Orlicí
FbK TJ Svitavy – FbC Vlci Skuteč
FbK TJ Svitavy – 1. FBC Polička
Florbalový turnaj mladších žáků.

FOTBAL
8. /so / 16:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Dolní Újezd
I.A tř. muži.

9. / ne / 13:45 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Přelovice
KP dorost.

9. / ne / 16:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Horní Ředice
KP muži.

22. / so / 16:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Proseč
I.A tř. muži.

23. / ne / 14:15 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Pardubičky
KP dorost.

23. / ne / 16:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Moravany
KP muži.

26. / st / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Přelouč
Čtvrtfinále Pohár hejtmana PK.

VOLEJBAL
1./ so / 9:00 / hala Na Střelnici
Finále Oblastního poháru starších žáků
Turnaj, starší žáci.

1./ so / 9:00 / tělocvičny ZŠ Felberova
Finále KP starších žákyň
Turnaj, starší žákyně – KP. 

2./ ne / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – Kometa Praha 
Kadetky – 1. liga.

KULTURA
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Městské  
muzeum a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

Tajemství barev
Nová výstava ve svitavském muzeu s názvem 
„Tajemství barev“ je fascinujícím zdrojem po-
znání o historii a vývoji barevných pigmentů, 
které umělcům umožňují vytvářet umělecká 
díla plná barev a života. Výstava se zaměřuje 
na barevné pigmenty a jejich využití v umělec-
ké tvorbě od dob jeskynních maleb i na průmy-
slovou výrobu barev pro umělce na přelomu 
19. a 20. století. Součástí výstavy jsou nejen 
ukázky jednotlivých pigmentů jako např. mod-
ré indigo, mořenová červeň nebo zelený odstín 
Terra Verde, ale i dobové exponáty. 
Výstava je také částečně interaktivní. Její sou-
částí je výtvarná dílna, kde si návštěvníci mo-
hou vyzkoušet malování pomocí různých ba-
revných pigmentů nebo složit paletu barev, 
kterou používal Leonardo da Vinci.
Výstava vznikla ve spolupráci s Muzeem a ga-
lerií Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou 
a velké díky patří i Michalu Šmídovi, který zapůj-
čil velkou část vlastně vytvořených přírodních 
pigmentů. Výstava bude otevřena od 22. dubna 
do 31. května 2023. Lea G. Sehnalová

Tři Lamři  
ve Svitavách
Od 16. dubna představí svitavské muzeum vý-
stavu tří významných českých výtvarníků, Aleše 
Lamra (*1943) a jeho synů Hanuše (*1976) 
a Jana (*1983). I když jsou všichni tři umělci 
spojeni rodinnými vazbami, jejich tvorba je vel-
mi odlišná a unikátní.

Aleš Lamr je jeden z nejznámějších malířů čes-
ké výtvarné scény, pracuje také jako grafik, 
sochař a keramik a realizoval též řadu význam-
ných prací v architektuře. Díla tohoto výtvarníka 
jsou zastoupena v prestižních galeriích v Paříži, 
Washingtonu, Buenos Aires, v pražské Národní 
galerii aj. V době prezidentování Václava Havla 
též zdobila prostory Pražského hradu. Pamět-
níci si jistě vybaví jeho pestrobarevnou výstavu 
ve svitavské galerii na podzim roku 2004.
Hanuš Lamr je uznávaným šperkařem, který se 
při své práci nechává inspirovat především 
přírodou. Jeho pro veřejnost nejznámějším 
dílem je šperk pro americkou ministryni zahra-
ničí Madeleine Albrightovou. V roce 2019 vy-
tvořil diadém "Sbírka" pro Národní muzeum, 
a to k výročí jeho vzniku. Diadém se stal sou-
částí stálých muzejních sbírek. Jeho brož, květ 
růžového kaštanu, zdobila při vyhlášení výsled-
ků letošních prezidentských voleb novou prv-
ní dámu České republiky Evu Pavlovou.
Jan Lamr, nejmladší ze synů, je umělec rozví-
jející se jak v oblasti grafického designu, tak 
malby. Svým osobitým a nezaměnitelným ma-
lířským rukopisem vytváří abstraktní díla volně 
inspirovaná dynamikou přírodních jevů a fyzi-
kálních procesů. Známá je jeho světelná insta-
lace Coral Moon, která zářila na Pražské ná-
plavce v prostoru (A)void Gallery, tedy kobce  
č. 10, v srpnu minulého roku.
Přijměte pozvání na výstavu "Tři Lamři ve Svita-
vách", která představí novější a aktuální díla 
vynikajících umělců Aleše, Hanuše a Jana La-
mrových. Vernisáž výstavy ve společnosti auto-
rů se uskuteční v sobotu 15. dubna v 15 hodin. 
Výstava potrvá do 28. května 2023. Věříme, že 
návštěva této výstavy bude pro vás nejen inspi-
rativní, ale také obohacující zážitek. Těšíme se 
na vaši návštěvu a na setkání s vámi.

Lea G. Sehnalová

Přepište dějiny poprvé 
ve Svitavách
Historik Michal Stehlík z Národního muzea 
a novinář Martin Groman spolu již třetím rokem 
natáčejí podcast, který nese jméno Přepište 
dějiny. V něm se věnují aktuálním historickým 
tématům, které rezonují v naší společnosti, 
mýtům, které se tradují, a také politice. Na zá-
kladě tohoto podcastu vznikly již dvě stejno-
jmenné knihy. Se svými přednáškami navští-
vili také několik měst v České republice, kde 
se věnovali regionálním dějinám, přičemž je-
den z dílů přijedou natáčet právě do Svitav, 
které svojí komplikovanou a někdy i kontro-
verzní historií nabízí mnoho témat k diskuzi. 
A vy můžete být u toho. Přednáška se uskuteč-
ní v prostorách Ottendorferovy knihovny dne 
26. dubna 2023 od 17:00 hodin. Přijďte si po-
slechnout pohled na svitavskou historii zvenčí. 
Těšíme se na vás! Monika Němcová

KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (15)

Po chladnější první polovině března je 
již jaro v plném proudu. Příroda se de-
finitivně probudila ze zimního spánku 
a vše začíná žít. Rostliny kvetou a voní, 
stromy dávají na odiv první listí a na pil-
no mají i zástupci fauny. Skoro každý 
den přibývají do ptačího chóru nové 
hlasy navrátilců z jižních zemí, noc ovlá-
dá houkání sov a z vody je slyšet kvá-
kání žab. A co my?  My bychom vás rádi 
pozvali na sbírku motýlů!

Nehledejte v tom prosím žádné po-
stranní úmysly. Jde o to, že taková sbír-
ka nám může prozradit mnohé o do-
bách dávno minulých. Velká část takto 
dokumentovaných nálezů z regionu 
bohužel zanikla kvůli špatnému zachá-
zení již před mnoha lety. U nás v muzeu 
se ale nachází několik preparátů ze zru-
šené a dnes již nestojící základní školy 
u hřbitova. A v čem je jejich cena? Ně-
které z nich mají stále původní němec-
ké štítky s místem a dobou sběru. Takže 
díky nim s jistotou víme, že soumračník 
čárečkovaný létal po loukách a okrajích 
polí kolem Svitav už v roce 1909. Nebo 
že se tu naši předci mohli před válkou 
těšit z modráska černoskvrnného, který 
dnes díky intenzifikaci zemědělství pře-
žívá v celé České republice jen v něko-
lika posledních lokalitách a je po právu 
chráněný. Když vám tak bude někdo 
tvrdit, že jeho pradědeček před sto lety 
brouzdal vysokou trávou za doprovodu 
spousty ohniváčků černočárných 
a modrásků bělopásných či štírovníko-
vých, nelže. Máme důkazy!
Krajina se neustále mění a pro bezobrat-
lé ne vždy k lepšímu. Pokud jste někde 
četli, že hmyz celosvětově ubývá, vězte, 
že je to pravda. Neváhejte proto a užívej-
te si pohled na nádheru motýlích barev 
nebo ještě lépe nechte trávník na své 
zahrádce trochu vyrůst a kvést. Nejen 
motýli vám za to svou tichou a křehkou 
krásou poděkují. Ani my přece nechce-
me, aby naše děti znaly přírodu jen ze 
starých muzejních sbírek. Jakub Vrána



18 

Pro sebe, pro mámu, pro princeznu a pro všech-
ny lidi na statku. Princezna je krásná, ale nemluví, 
nesměje se, nezpívá. Král vyhlásil, že její ruku 
a půl království získá ten, kdo ji rozesměje. Kdo 
to asi bude? Štolba, řezník nebo snad Janek? 
Pojďte si s Jankem zazpívat! Představení je vhod-
né pro děti od 4 let. Délka představení: 45 min. 
Vstupné: 100 Kč, s rodinnými pasy 80 Kč.

Štěpán Rak
Toto jméno znají všichni, kdo o kytaru třeba jen 
zavadili! Ale i ti, kdo ho neznají, budou potěšeni 
a překvapeni. Pan profesor je hudební a lidská 
osobnost velké radosti z hudby a také velkého 
významu. Je historicky prvním vysokoškolským 
profesorem kytarové hry u nás, jako první měl 
recitál v Pekingu a Moskvě, hrál nejméně v pět-
advaceti zemích světa. Všude byl nadšeně při-
jat. I jeho žáci ho milují. Nezapomenutelné byly 
jeho pořady s Alfrédem Strejčkem, Vivat Come-
nius a Obecná porada o nápravě věcí lidských. 
Teď by se také hodily. Opravdu se těšíme, co 
pan Štěpán Rak, tento fenomenální kytarista, 
skladatel, průkopník a milovník života, připraví 
pro nás. Přijďte si ho poslechnout 27. března 
od 19:00 hod. do Ottendorferovy knihovny. 

Ondřej Havelka a jeho Melody Makers
26. dubna v 19:00 / Fabrika
Od okamžiku, kdy se zrodil zvukový film, nadše-
né publikum dychtilo nejen po mluveném slovu, 
ale hlavně po hudbě a zpěvu. Především hudeb-
ní komedie a první filmové muzikály byly ve vel-
ké oblibě. Vlastně v žádném filmu nesměla chy-
bět aspoň jedna písnička. Proto jsme se 
rozhodli náš nový koncertní program sestavit 
z nejhezčích písňových pokladů, které zazněly 
na filmovém plátně ve třicátých a čtyřicátých 
letech. Náš společný zážitek bude jistě umocněn 
tím, že si jistě v mnoha případech budeme při 
jejich poslechu vybavovat konkrétní scény, 
v nichž je většinou prudce zamilovaní hrdinové 
pěli. A tak zazní nejen sladké i žhavé kusy ame-
rické provenience, ale i mnohé nesmrtelné písně 
z nestárnoucích komedií s Oldřichem Novým, 
Hugem Hassem, Adinou Mandlovou a dalšími 
hvězdami českému filmu. Ondřej Havelka a Me-
lody Makers se zabývají autentickou interpretací 
populární hudby období raného a vrcholného 
swingu od počátku let třicátých až k raným letům 
čtyřicátým. Pestrý repertoár zahrnuje atraktivní 
skladby širokého žánrového spektra, sweet and 
hot, od hollywoodských muzikálů až po vrcholná 
čísla swingových big-bandů. Stylizace koncert-
ního show sleduje ve všech detailech typické 
dobové způsoby, počínaje kostýmy a účesy in-
terpretů a celkovou režií představení konče. 
Vstupné: 590 Kč. Předprodej vstupenek v síti 
SMSticket a recepci Fabriky.

Středisko  
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Pokračování ze str. 2
22. dubna: České vize
Letos proběhne již 70. ročník celostátní přehlíd-
ky amatérského filmu České vize. Její krajské 
postupové kolo ve Svitavách se letos uskuteč-
ní v sobotu 22. dubna. Oproti minulým roční-
kům, kdy jsme pořádali přehlídku v pátek, jsme 
se rozhodli nabít celý sobotní den programem 
a přilákat tak ještě více tvůrců a veřejnosti 
na slavnostní projekci a doprovodný program. 
V dopoledních hodinách se tak můžou účast-
níci těšit na veřejný workshop s Marianem Po-
lákem, který bude rozebírat svůj úspěšný film 
Jeseníky: království horské divočiny. Film vzni-
kal v podstatě na amatérské úrovni, a tak je 
vynikající case study pro naši přehlídku. Mimo 
to zasedne Polák, spolu s Dominikem Kalivo-
dou a Markem Sklářem v odborné porotě. Sou-
těžní projekce začne hned po obědě a na poli 
několika hodin zhlédnou účastníci a porota 
soutěžní filmy z šesti různých kategorií. Po ka-
ždém tematickém bloku bude následovat krát-
ká beseda a rozbor s porotci. Po skončení sou-
těžní projekce připravujeme pro účastníky 
a návštěvníky z řad veřejnosti filmový kvíz 
v klubu Tyjátr. Toho se může zúčastnit kdokoliv, 
stačí se přihlásit na facebookové události.
Uzávěrka přihlášek filmů je 12. dubna 2023. 
Veškeré propozice a přihlášku najdete na webu 
ceskevize.cz Budeme se na vás a vaše filmy 
těšit!

29. dubna: Porta – račte vstoupit

Poslední dubnová sobota již tradičně, až na ně-
kolik výjimek, patří Oblastnímu kolu Porty. 
Ze všech koutů republiky, ale také Svitav, přije-
dou do Alternativního klubu Tyjátr přihlášení 
účinkující, aby se zúčastnili již 57. ročníku toho-
to hudebního klání na poli nejen folkové a coun-
try hudby. Letos je uzávěrka přihlášek stanovena 
na 21. dubna, a tak je brána na prkna koncert-
ních pódií stále ještě otevřená. Doposud se 
do svitavského kola přihlásili čtyři soutěžící, ale 
jak už to s železnou pravidelností bývá, lavina 
přihlášek se strhne začátkem dubna, aby se 29. 
4. v 11:00 opět klub Tyjátr naplnil k folkovému 
prasknutí. Podrobnosti o přihlášených interpre-
tech a kapelách se dočtete na facebookových 
stránkách svitavského kola (www.facebook.
com/PortaOblastniKoloSvitavy) a na webu Stře-

diska kulturních služeb (www.kultura-svitavy.cz). 
Porta je především o setkávání a tak se přihlá-
šení soutěžící setkají nejen s vámi diváky, ale 
také s odbornou porotou, která bude bdělým 
uchem a okem hodnotit jednotlivé výkony. 
Za stolem s poznámkovými bloky a lampičkami 
letos usednou: Miloš Dvořáček (Kantoři), Stáňa 
Plívová (Povijan, Svitavský Bigband), Lukáš Mo-
ravec (Do Větru), Dagmar Veselá (Dalibor) a Petr 
Novotný (Žalman a spol). Na samotném začátku 
zahraje kytarový soubor ZUŠ pod vedením Ve-
roniky Plívové trampskou hymnu Vlajka, a tím 
bude oblastní kolo považováno za zahájené. 
Celým dnem diváky a účinkující mluveným slo-
vem provede moderátor Ondřej Komůrka. Vítěz 
oblastního kola postoupí do celostátního finále 
Porty, které se uskuteční v červenci v Lesním 
divadle v Řevnicích. Také si z Tyjátru odnese 
krásnou vyřezávanou cenu z dílny uměleckého 
řezbáře Petra Steffana. Soutěžící, kteří stanou 
na prvních třech místech, si ještě zahrají 9. čer-
vence ve svitavském parku Jana Palacha na akci 
Ozvěny Porty. Po slavnostním vyhlášení zazní pár 
písní vítězů svitavského kola, a poté bude násle-
dovat koncert Žalmana a spol.
Na závěr patří poděkování těm, bez kterých by 
zkrátka Porta nebyla taková, jaká je, a to Pardu-
bickému kraji, městu Svitavy, Geodézii Svitavy, 
klubu Tyjátr, dvěma dobrým duším celé přehlíd-
ky Miladě Bidmonové a Stáně Plívové a přede-
vším vám, divákům a soutěžícím.
Tak takové budou dubnové víkendy ve Svitavách 
– v Trámu, Tyjátru, Fabrice, Ottendorferově 
knihovně, v parku. Přijďte se podívat. Kolik talen-
tovaných lidí u nás doma a kolem nás hraje di-
vadlo, točí filmy, zpívá, hraje na nerozličnější 
hudební nástroje. A to jen tak – pro radost a z lás-
ky. Přijďte se podívat a poslouchat. Přejeme hez-
ký jaro. Za SKS Dan, Michal, Petr, Vláďa
 
Studio Damúza: O Jankovi a jeho výdělcích
V neděli 16. dubna v 15:00 přijede do divadla 
Trám Studio Damúza zahrát pohádku O Jankovi 
a jeho výdělcích. Je to kouzelné loutkové předsta-
vení s neotřelou výpravou, netradičními dřevěnými 
loutkami a krásnými písničkami v podání Johany 
Vavřínové a Dominika Linky, kteří krom Studia Da-
múza hrají i v divadle DRAK. Janek je hoch dobrý 
jako čerstvý chléb. Jenom do práce se mu ne-
chce. Raději si brnká na kytaru a skládá písničky. 

KULTURA



19 

KULTURA

Městská  
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Rok 2022 v knihovně 
Začátek roku stále ovlivňovala pandemie koro-
naviru, což se projevilo především nižší ná-
vštěvností na akcích pro veřejnost. Nicméně 
během roku se do knihovny čtenáři postupně 
vrátili a evidujeme téměř stejný počet zájemců 
o služby knihovny jako v letech před pandemií. 
V loňském roce jsme měli 2463 čtenářů, z toho 
777 dětských. Můžeme ale říci, že se proměni-
ly některé návyky čtenářů, např. kdo začal číst 
e-knihy během uzavření knihovny, tak je čte 
i nadále. Čtenáři si také zvykli využívat bib-
liobox na vrácení knih, ponechali jsme ho pro-
to i nadále otevřený během provozní doby 
knihovny. Zároveň se zrodila myšlenka na po-
řízení výdejního boxu, který jsme uvedli díky 
finanční podpoře města do provozu v dubnu. 
Můžeme tak říci, že knihovna poskytuje výpůjč-
ní služby 24 hodin denně 7 dní v týdnu. Do fon-
du knihovny přibylo 2005 knih a 142 ostatních 
dokumentů (audioknihy, stolní hry). Na podzim 
jsme zrekonstruovali studovnu, která dostala 
nový, modernější ráz. Slouží ke studiu i relaxaci, 
je místem veřejného internetu a využíváme ji 
i pro akce knihovny. Došlo k výměně koberce, 
sedacího nábytku, úpravě stolů. Žádost o do-
taci na rekonstrukci jsme podali na SZIF, Pro-
gram rozvoje venkova, přes výzvu Místní akční 
skupiny Svitava z.s. 
V roce 2022 jsme zrealizovali celkem 362 kultur-
ních a vzdělávacích akcí pro školy i veřejnost, 
kterých se zúčastnilo 6500 návštěvníků. Podrob-
nější informace najdete ve výroční zprávě zve-
řejněné na webu knihovny. Marta Bauerová

Upozornění
Během Velikonoc bude knihovna uzavřena, 
včetně soboty 8. dubna. Nejpozději ve čtvrtek 
6. dubna do 18 hodin je možné zažádat o na-
chystání knih do výdejního boxu. Na čtenáře 
a návštěvníky knihovny se budeme těšit v úte-
rý 11. dubna. 

Aktuálně z dětského oddělení
V pátek 24. února nás navštívila spisovatelka 
Markéta Pilátová. Pro děti z druhých a třetích 
tříd ze ZŠ T. G. Masaryka a ZŠ Felberova připra-
vila workshop a povídání nad knihou Kiko a ta-
jemství papírového motýla. Odpoledne pak 
proběhlo čtení pro veřejnost s knihou Bába 

Bedla. Markéta Pilátová děti seznámila se svou 
tvorbou, odpovídala na jejich všetečné otázky 
a ocenila také paní učitelky, které věnovaly čas 
přípravě na besedu. Jako bonus si děti odnes-
ly vlastnoručně vyrobené origami. 

Čtenářská výzva a Moudrá sova
Čtenářská výzva je určena pro čtenáře knihov-
ny. Pro děti bude trvat do konce listopadu. Děti 
by měly přečíst dle daných kritérií 8 knih. Bližší 
informace najdete v knihovně nebo na našich 
webových stránkách. Zároveň upozorňujeme, 
že se do knihovny s jarem vrátila „moudrá sova“ 
a připravuje opět každý měsíc novou otázku. 
Na konci měsíce vždy vylosujeme jednoho vý-
herce, na kterého čeká drobná odměna. 

Nová služba – půjčování CD přehrávače
V poslední době přibývá čtenářů, kteří by rádi 
poslouchali audioknihy, ale nemají si je na čem 
přehrát. Zakoupili jsme přehrávač s podporou 
CD a MP3, který si mohou půjčit bezplatně čte-
náři s vyrovnanými závazky vůči knihovně. 

V současné době máme ve fondu 1089 titulů 
mluveného slova (audioknihy z komerčních vy-
davatelství) a 1354 titulů zvukových knih na CD 
z produkce Knihovny a tiskárny E. Macana, kte-
ré jsou určeny zrakově znevýhodněným čtená-
řům. Dále je možné zapůjčit i hudební CD, cel-
kem je možné vybírat z 1500 CD s populární 
i klasickou hudbou. Aktuální seznamy audioknih 
i hudebních CD a podmínky půjčování přehrá-
vače najdete na našich webových stránkách. 

18. / út / 17:00 / Fabrika, aula
Bylinky s Michaelou Maťhovou
Michaela Maťhová se specializuje na pěstová-
ní, sběr a využití bylinek. Dělí se o zkušenosti, 
jak využít i jejich léčivou sílu k upevnění zdra-
ví. Je autorkou knihy Divoké bylinky a ebooku 
Zbavte se zánětů dutin jednou provždy. Téma-
tem přednášky budou divoké bylinky na kon-
ci dubna a v květnu (proč je dobré zařadit di-
voké bylinky do jídelníčku, jak je využít 
na posílení zdraví, bylinkové recepty) a jarní 
bylinky na zahradě (které bylinky si můžeme 
ještě vypěstovat, jak správně vybírat sazenič-
ky bylinek pro pěstování a bylinky jako po-
mocníci při pěstování plodin na zahradě – ře-

šení škůdců a chorob ekologickou cestou). 
Vstupné dobrovolné.

Bookstart nově
Jsme moc rády za přízeň maminek, kterému se 
těší klub pro rodiče s dětmi do tří let, a děkuje-
me za ni. Protože se počet dětí velmi rozrostl, 
rozhodly jsme se ke změně. Od měsíce dubna 
budou ve stejný čas probíhat v dětském oddě-
lení dva stejné programy na dvou oddělených 
místech. Mladší děti do cca 2 let budou sedět 
v kruhovém prostoru v dětském oddělení a star-
ší děti zůstanou ve stávajících prostorách jako 
dosud. Věříme, že tato změna přinese všem 
lepší možnosti zapojení a větší komfort při spo-
lečně stráveném čase. Příští bookstart 3. dubna 
se můžete těšit na téma zvířátka a jejich mlá-
ďátka.  Hanka a Jindra, dětské oddělení 

Pravidelné aktivity
3. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Šampióni
Hlavní hrdina Marco je asistujícím trenérem 
španělské národní basketbalové ligy. Když kvů-
li své chybě přijde o práci, musí čelit trestu – 
stává se trenérem družstva mentálně postiže-
ných hráčů, kteří se nikdy předtím nedotkli 
míče. Postupem času si ale ke svým svěřen-
cům vytvoří vztah a ocení nejen jejich nevin-
nost, ale i smysl pro humor. Režie Javier Fesser. 
Hlavní role: Javier Gutiérrez. Večerem provází 
Michal Kadlec. Promítáno v rámci oslav 10 let 
působení neziskové organizace Rytmus Vý-
chodní Čechy o.p.s. na Svitavsku. 

3. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Součástí programu je čtení a hra-
ní, představení nových knih. Akce probíhá 
v rámci projektu Bookstart – s knížkou do živo-
ta, který je zaměřen na podporu čtenářství 
od raného věku dítěte. 

11. / út / 14:00–16.00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

12. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

15. / so / 13:00–17:00/ bar u knihovny
Odpoledne deskových her
Opět zveme všechny zapálené hráče spole-
čenských her, aby si (sami nebo s kamarády) 
přišli zahrát své oblíbené deskovky, nebo se 
nechali naučit něco nového. Do fondu absenč-
ních výpůjček přibylo třeba Takenoko, Drafto-
saurus nebo Settlers, v klubových hrách máme 
nově druhé vydání legendární hry Galaxy Truc-
ker od Vládi Chvátila. Při hraní se nebojte k ně-
komu přisednout a seznámit se s dalšími hráči. 
Případné dotazy pište na ke@booksy.cz (Kris-
tián Klein). Vstupné dobrovolné.
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Nová posila našeho týmu
Představujeme vám novou posilu našeho týmu. 
Marián Polák je původní profesí filmař, vystudo-
val svitavské gymnázium a potom absolvoval 
magisterské studium na Katedře dokumentární 
tvorby pražské FAMU. A právě na rozvoj múzic-
kých talentů dětí budou převážně zaměřeny 
kroužky, které bude v Tramtáryji vést od příštího 
školního roku. Děti se mohou těšit na filmový 
nebo fotografický kroužek, ale také na “Písnič-
káře”, kde se budou moci věnovat tvorbě vlast-
ních písní. Marián má od dětství blízko ke vše-
možným sportům, kde vedou běžky, kolo 
a horochození, a po svém předchůdci Mirkovi 
Skočovském tak přirozeně přebírá agendu tělo-
výchovy a sportu. Několik let vedl oddíl mladých 
ochránců přírody v Opatově a účastnil se tábo-
rů TOM Zálesáci Svitavy jako vedoucí, potkat ho 
můžete i na akcích ZO ČSOP Rybák Svitavy, 
jejímž je členem – zejména při praktické ochra-
ně cenných luk v regionu. Ondřej Komůrka

MC Krůček
Program na duben
Duben v Krůčku bude pestrý a také provoněný, 
a to nejen jarem. Kromě pravidelných aktivit, 
které naleznete na našich webových a faceboo-
kových stránkách, se můžete těšit hned na dva 
workshopy a velikonoční týden. Ve středu 5. 4. 
od 10 hodin bude velikonočně laděná Notička 
a od 16 hodin vás Hýbánkami provede veliko-
noční zajíček. Dopolední tvoření s tématikou 
Velikonoc si užijete na čtvrtečním Šikulovi. Přijď-
te se za námi bavit a tvořit.
První z našich dubnových seminářů bude věno-
ván dětem a jejich nástupu a adaptaci na škol-
ku. Povídáním vás provedeme Mgr. Lucie Ja-
noušková, Dis., která má dlouholetou praxi jako 
učitelka z mateřské školy i jako maminka. Poví-
me si, jak dítě i sebe na vstup do školky připravit 
a co vše od změny režimu očekávat. Předem 
připravené otázky i ty, co vás napadnou během 
povídání, jsou vítány. Seminář proběhne v úterý 
18. 4. od 16 hodin. Vstupné 50 korun členi a 70 
korun nečleni MC Krůček. Přihlášení na mail: 
materskecentrum@kruceksvitavy.cz.
Ve čtvrtek 27. 4. od 16 hodin nám Krůček pro-
voní již druhý workshop s Rozmarýnovou pa-
nenkou. Opět si popovídáme o kosmetických 
výrobcích, co obsahují a jaké jsou pro nás 
vhodné, jak pečovat o naši pleť během dne 
i v nadcházejícím letním počasí. Součástí 
workshopu bude i výroba vlastní přírodní kos-
metiky a rozhodně se bude na co těšit. Přesný 
seznam výrobků, které si z voňavého odpole-
dne odnesete, naleznete během března na na-
šem facebooku. Workshop má omezenou ka-
pacitu, své místo si prosím rezervujte nejdéle 
do 17. 4. na mailu: materskecentrum@kru-
ceksvitavy.cz. Tým Krůčku Vám přeje krásné 
Velikonoce a těšíme se na brzká shledání. 

Anděla Buchtová

Klub seniorů
4. / út / 13:00 / Bowling Maják, 
Svitavy-Lány, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu!

Návštěva divadla
Klub seniorů pořádá ve čtvrtek 20. dubna 2023 
zájezd na představení Anatol do brněnského 
divadla Reduta. Anatol je prvotinou rakouského 
lékaře, prozaika a dramatika Arthura Schnitzle-
ra (1862–1931), která kritizuje morálku vídeňské 
společnosti na přelomu století. V sedmi kon-
verzačních epizodách se autor pozastavuje 
nad milostnými dobrodružstvími titulního hrdi-
ny se ženami odlišného půvabu, stáří, charak-
teru a společenského postavení, které spojuje 
jediné – pozvolná emancipační proměna. S vti-
pem se soustředí na Anatola, jakožto zástupce 
mužského pohlaví, které je rozčarováno a za-
skočeno tím, že jsou ženy „najednou“ v jedná-
ní ráznější a sebevědomější.
Přihlásit se můžete nejpozději do 13. dubna 
v Klubu seniorů (Fabrika, 3. podlaží) vždy 
v pondělí od 13 do 16 hod. nebo ve čtvrtek v 10 
až 11.30 hodin, kde obdržíte podrobnější infor-
mace o zájezdu. Současně je nutné zaplatit 
příspěvek 300 Kč. Akce pro členy klubu!

Všechny aktivity Klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.  Milena Brzoňová

ZO Kardio Svitavy
Vážení přátelé, kamarádky a kamarádi, po mě-
síční odmlce vám chceme alespoň v krátkosti 
předložit několik informací, kterými se členové 
ZO Kardio zabývali.
V sobotu 4. února jsme, jako tradičně s přáteli 
turisty ze Svitav a Poličky, byli účastníky Memo-
riálu J. Hamerníka „Přes střechu Evropy“ v Bo-
rové u Poličky. Tak jako v minulých ročnících si 
skupinky či jednotlivci volili délku a profil po-
chodu nebo běžkařské tratě, podle svých 
schopností, sněhových podmínek a zdatnosti. 
Samozřejmě, že zimní počasí a chvílemi dost 
nepříjemný vítr dávaly znát, že je paní Zima 
u moci. Tím víc je třeba ocenit výkony účastní-
ků, a jak zní prověřená pravda turistů, „není 
špatné počasí, je jen špatně oblečený turista“. 
Hlavní díl na organizaci každoroční akce leží 
na skupině turistů z Borové, kteří příchozím po-
skytli nejen maličkosti na cestu a těm, kteří 
došli do cíle, byla odměnou malá pozornosti 
v podobě stylového perníčku a diplomu. Pohyb 
na opravdu čerstvém vzduchu byl pro všechny 
po delší době vítanou změnou. Opětovně si 
všichni slíbili účast i v příštím ročníku této pří-
jemné akce.
Měsíc únor byl, co se týká organizování společ-
ných akcí, řekněme „odpočinkový“, nicméně 
výbor připravoval podklady pro výroční člen-
skou schůzi na 7. března a současně se někte-
ří členové výboru účastnili různých krajských 
aktivů, požadovaných pro chod organizace, 
podle regulí celorepublikového vedení SPCCH. 
(Žel byrokracie se nová doba neumí zbavit). 

SPOLKOVÁ ČINNOST VE MĚSTĚ 

S tím je spojná i plánovaná účast na okresní 
konferenci SPCCH.
Podstatným pro další spoluužívání si akcí je, že 
připravujeme na měsíc duben (15. 4.) výlet 
do Národního hřebčína v Kladrubech nad La-
bem. Přihlášení a platba zájezdu bude možná 
3. 4. od 13:30 v kanceláři 303 v kulturním cen-
tru Fabrika (třetí patro) u p. Jany Svatoňové. 
(Kontakt bude uveden ve skříňce na náměstí 
ve Svitavách). Pro měsíc duben ještě bude vy-
cházka po Poličce v sobotu 29. 4. v zahradě 
tamních hasičů, kde bude tradiční jarní setkání 
s kamarády, kteří již, třeba ze zdravotních dů-
vodů, nejsou schopni absolvovat vycházky či 
výlety. Josef Zavřel

Asociace Brontosaura
Ekvádor – hory a pralesy na rovníku
V pořadí 212. cestovatelský večer Asociace 
Brontosaura nazvaný Ekvádor – hory a pralesy 
na rovníku se uskuteční v Muzeu esperanta 
ve čtvrtek 20. 4. 2023 od 18 hodin. Kdo již na-
vštívil jižní Ameriku, ví, že již z letadla vypadá 
Amazonie jako nekonečný zelený koberec přes 
polovinu kontinentu. Náš příběh začíná v osadě 
indiánského kmene Waorani, odkud jsme se 
na kánoích a pak pěšky prodírali zpět do civi-
lizace. A pak hned na nejvyšší horu naší plane-
ty. Tady v Ekvádoru? Jenže! Vše je relativní. 
Stačí měřit vrcholy světových velehor od středu 
naší Země a pak Chimborazo, 6310 metrů vy-
soký vrchol, je nejvzdálenějším bodem naší 
planety od jejího středu. Uvádí: Robert Bazika. 
Vstupné: 40 korun.  (jr)

Muzeum esperanta
Představení Muzea esperanta v Čáslavi

Dne 21. února 2023 se konala v nové přístavbě 
Dusíkova divadla v Čáslavi přednáška Libuše 
Dvořákové ze Svitav na téma „F. V. Lorenc“. L. 
Dvořáková ve své přednášce prezentovala ži-
vot autora 1. učebnice esperanta pro Čechy, 
kterou vydal v roce 1890 v Pardubicích. V roce 
1903 emigroval z politických důvodů do Brazí-
lie. Stal se díky své bohaté činnosti (spisovatel 
– 83 děl), překladatel, léčitel, učitel, astrolog, 
astronom, homeopat, esperantista, vrchní 
představitel esoterického kroužku a věhlasné 
médium) 3. nejznámějším Čechem v Brazílii 
po prezidentu Kubitschekovi a podnikateli 
Janu A. Baťovi, kteří sem také emigrovali. Lo-
renc znal 104 jazyků. 
V rámci bohaté diskuze po přednášce byli po-
sluchači seznámeni a pozváni do Muzea espe-
ranta ve Svitavách.  Libuše Dvořáková

Spolek DušeProstor
Program na duben
Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro 
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todu můžete vyzkoušet a zjistit, zda je pro vás 
vhodná a přínosná. Ukázková hodina se bude 
konat ve středu 12. 4. od 15:45 hod. v prostorách 
Centra duševního zdraví ve Svitavách, v budově 
Komerční banky, nám. Míru 29/87. S sebou ne-
potřebujete nic jiného než obyčejnou tuž-
ku. Za DušeProstor, z. s. Klára Francová

Klub filatelistů
Svitavští filatelisté jednali 

Na konci února se sešli členové svitavského 
Klubu filatelistů na svém výročním shromáždě-
ní. Klub má v současnosti 27 členů a patří tak 
k těm větším v širším regionu. Členové při jed-
nání ocenili návštěvu Evropské výstavy poštov-
ních známek v Liberci, kde bylo vystaveno  
mnoho našich i zahraničních filatelistických 
unikátů. Zaznělo také, že kromě toho, že filate-
lie je dnes stále důležitou volnočasovou aktivi-
tou a koníčkem, stává se sbírání známek stále 
výhodnější investicí v této finančně nejisté 
době. Klub filatelistů je nejen platformou pro 
zajišťování filatelistického materiálu, pro účast 
na burzách a dalších akcích sběratelů, ale je 
také příležitostí k setkávání lidí. A to je dnes ne-
méně důležité. Na jednání zazněl opět stesk 
nad tím, že je málo mladých sběratelů. Doba, 
kdy téměř každé malé dítě mělo doma album 
a sbíralo známky, je bohužel pryč. Při jednání 
byl také zvolen výbor Klubu filatelistů, v jehož 
čele i nadále stojí Petr Třeštík. Členy výboru 
dále jsou Ludvík Báča, Milan Báča, Pavel Dvo-
řák, František Linhard a Josef Vondráček. 

Milan Báča

Nadace Josefa Plívy
Akce Přines, daruj a odnes opět v dubnu
V pátek 21. dubna a v sobotu 22. dubna bude 
Nadace Josefa Plívy dějištěm darovacího ba-
zaru Přines, daruj a odnes. Akce typu „SWAP“ 
(anglicky vyměnit, prohodit si) je určena pro 
širokou veřejnost. Zapojit se můžete buď daro-
váním pro vás již nepotřebných věcí, dále jako 
návštěvník, který se chce věcmi probrat, nebo 
můžete udělat obojí. Předměty lze darovat 
po celou dobu konání akce, tj. 21. 4. v čase 
15:00–18:00 a 22. 4. v čase 9:00–12:00.
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všechny, kteří mají zájem a chuť se zúčastnit, 
probíhají tato úterý v měsíci:
4. 4. – pořádáme jarní dílny s Leou. Sejdeme se 
v 15.30 hod. před budovou muzea ve Svita-
vách, kde budou dílny probíhat.
18. 4. – přijďte se podívat na to, jaká je teorie 
a tvoření myšlenkových map. O co jde? Přijďte 
a uvidíte, zklamáni určitě nebudete.
Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro 
lidi se zkušeností s duševním onemocněním 
se konají v úterý 11. a 25. 4. Kromě kávy či čaje 
vám chceme nabídnout prostor vhodný k ote-
vřenému a bezpečnému sdílení, podpoře a in-
spiraci. Všechna pravidelná úterní setkávání 
probíhají od 15.30 do 17.30 hod. v prostorách 
Centra duševního zdraví Svitavy, nám. Míru 
29/87 (v budově Komerční banky).
Také nabízíme možnost účasti ve svépomocné 
skupině určené pro rodiny a přátele lidí se zku-
šeností s duševním onemocněním. Chceme 
poskytnout bezpečný prostor pro sdílení a vzá-
jemnou podporu. Pokud se domníváte, že by 
účast v takové skupině byla pro vás nebo pro 
někoho z vašeho okolí přínosem, ozvěte se 
nám, protože stále platí, že sdílená starost je 
poloviční starost.
Rozhodli jsme se svoji klubovou činnost rozší-
řit i do Poličky. Scházet se budeme v centru 
pro rodinu MaTami na adrese Šaffova 112, ve-
dle Centra Bohuslava Martinů, a to vždy druhý 
čtvrtek v měsíci od 15.00 do 17.00 hodin.
Na středu 12. 4. od 15.30 hod. jsme připravili 
ukázkovou lekci ke kurzu MIU (Metody instru-
mentálního uvědomování). O co jde se můžete 
dočíst na našich stránkách. První lekce kurzu 
bude následovat ve středu 26. 4. od 15:30 hod.
Na sobotu 22. 4. je naplánován výlet do Polič-
ky. V termínu 23.–25. 6. pořádáme víkendový 
pobyt v kempu Knoflík v Lanškrouně. Pokud 
se chcete pobytu zúčastnit, přihlaste se co nej-
dříve, počet účastníků je omezen na 16 osob. 
Cena pobytu je 1200 korun/osoba s polopenzí. 
Zálohu ve výši 600 korun je třeba zaplatit do  
30. 4.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz i na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na dusepro-
stor@gmail.com nebo na Messenger. 
Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

Kurz MIU
Rádi bychom Vás pozvali do DušeProstoru 
na kurz Metody instrumentálního uvědomová-
ní. Tato metoda akceleruje naše myšlení, zvy-
šuje efektivitu učení, naučí nás pracovat s chy-
bou, přinese radost a klid do naší práce 
i do našeho každodenního života. 
Vychází z Feuersteinova instrumentálního obo-
hacování, které je obohaceno o prvek nehod-
notícího přístupu ke studentovi/klientovi. Stu-
denta vede zkušený lektor k uvědomování si 
vzorců, ve kterých student funguje, a k mož-
nosti tyto vzorce změnit. 
Kurz bude začínat ve středu 26. 4. a bude pro-
bíhat každou druhou středu v prostorách Cen-
tra duševního zdraví ve Svitavách. Jedna lekce 
kurzu bude trvat cca 70 minut a cena bude 50 
korun/lekce. Další položkou je 150 korun za in-
strument, se kterým budeme pracovat 10–12 
měsíců, dle potřeb účastníků kurzu. 
Tomu, kdo by nechtěl „kupovat zajíce v pytli“, 
nabízíme možnost ukázkové hodiny, kdy si me-

Věci přijímáme v krabicích nebo v taškách. Před-
měty musí být čisté a použitelné alespoň na ná-
hradní díly. Přijímáme zejména: věci do domác-
nosti, hračky, drobnou elektroniku, oblečení 
a obuv. Nelze darovat živá zvířata a předměty, 
jejichž darování a držení je v rozporu s legislati-
vou platnou v ČR. Od každého dárce vybíráme 
vratnou zálohu ve výši 50 Kč (lze se při předání 
věcí rovnou domluvit, že zálohu ani věci již ne-
vyzvednete). Zbylé předměty ekologicky likvidu-
jeme – vše kus po kusu vytřídíme a co jde, daru-
jeme potřebným (azylové domy, nízkoprahová 
zařízení, aj.). Nevyzvednutá záloha od dárců 
pokryje náklady na likvidaci vzniklého odpadu.
Vstup na akci je zdarma. Pro zájemce bude 
na místě možnost finančně podpořit Nadaci 
Josefa Plívy. Občerstvení lze zakoupit v kavár-
ně Šálek štěstí.
Akci pořádá komunita dobrovolníků ze Svitav 
ve spolupráci s Nadací Josefa Plívy. Bližší in-
formace na e-mailu svitavyudrzitelne@email.cz 
nebo telefonu 776 815 777. Za kolektiv pořa-
datelů  Petra Snohová

Nízkoprahové zařízení  
pro děti a mládež Díra

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež NK 
Díra ve Svitavách se těší velkému zájmu dětí 
a mladistvých, kteří k nám přichází s různými 
aspekty či těžkostmi každodenního života. Bě-
hem února jsme realizovali také výtvarné čin-
nosti, např. tvorba velkoformátových jmenovek 
v grafickém designu. Klienti měli možnost vy-
tvořit si osobní „font“. Kromě výtvarných, pohy-
bových a vědomostních činností jsme se za-
měřili i na diskusní bloky, ve kterých jsme se 
snažili o osvětu např. v oblasti patologických 
jevů v chování, šikany anebo v oblasti experi-
mentování s návykovými látkami. Během práce 
s klienty klademe důraz na prevenci kriminality, 
vedeme je k zodpovědnosti a k rozvoji sociál-
ních dovedností, které uplatní v každodenním 
životě. Za tým NZDM NK Díra Věra Maloňová

SYxtet deset let na scéně
Letos na jaře tomu bude právě deset let od prv-
ního koncertního vystoupení vokální skupiny 
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SYxtet. Od té doby si svitavské zpěváky po-
slechli návštěvníci více než stovky koncertů 
v České republice, Německu, Španělsku, Itálii 
nebo Kolumbii. Přijďte si v sobotu 22. dubna 
SYxtet poslechnout i vy. Připraven pro vás bude 
výběr nejoblíbenějších swingových, jazzových 
i popových skladeb z dosavadního repertoáru 
svitavské skupiny. Oslava desátých narozenin 
začíná v 19 hodin ve Fabrice a vstupenky mů-
žete zakoupit již nyní na portálu GoOut. Jste 
srdečně zváni!  (jz)

Kam letos 
na tábor?
Přemýšlíte, jak naložit s volným časem svých 
dětí o letních prázdninách? V březnovém 
zpravodaji vyšel velký přehled příměstských 
i pobytových táborů, nyní přidáváme další tipy. 
Informace o pobytových i příměstských tábo-
rech najdete také na webových stránkách 
Svitav.

Fotbalový příměstský kemp  
ve Svitavách
 • pořádá fotbalový klub TJ Svitavy ve spolu-

práci s Regionální fotbalovou akademií Par-
dubického kraje pod patronací Jaroslava 
Jelínka, trenéra FK Pardubice

 • určen pro věkové kategorie U8–U15
 • termín: 24.–28. 7. 2023, cena 3500 korun
 • těšit se můžete na: tréninkové triko a kraťasy, 

pestrou liga mistrů s přestupy, přes 15 hodin 
tréninkových jednotek, vedení licencovaný-
mi trenéry mládeže, fotografie a videozázna-

my z kempu, atletickou a kondiční průpravu, 
tréninky s fotbalovými osobnostmi

 • bližší informace: 776 165 429 (Jaroslav Jelí-
nek), 775 653 325 (Pavel Brandejs), přihlášky: 
jarda.javornik@seznam.cz

Lesní klub pro děti Napísek
 • jedinečná možnost příměstských táborů 

v krásné přírodě a příjemného zázemí lesní-
ho klubu u obce Kukle u Svitav

Indiánské léto
 • termín: od 17. do 21. 7. pro děti od 4 do 7 let, 

od pondělí do pátku od 8 do 16 hodin
 • tvoření, indiánské zvyky a tance, rada star-

ších i mladších bude zasedat v kruhu kolem 
ohně a také stavba týpí a další táborové ak-
tivity v přírodě

 • cena 2100 korun, možnost objednat oběd 
(menší porce 250 korun/týden, větší porce 
350 korun)

Živlení aneb Živly v nás
 • termín: od 14. do 18. 8. pro děti od 6 do 10 

let, od pondělí do pátku od 8 do 16 hodin
 • síla barev a energie živlů, jejich prozkoumá-

vání, tvoření z přírodnin, dramatickou výcho-
vu a tvorbu skrze příběhy, tělo a hlas

 • cena 2100 korun, opět možnost objednat 
oběd

Na dvě stě členů 
se sešlo 
na výroční schůzi
Dne 9. 3. 2023 se konala výroční členská schů-
ze ZO SPCCH Svitavy v sále Fabriky. Schůze 
byla volební. Slavnostní ráz zajistily dětské ta-
neční páry od tanečních mistrů manželů Po-
korných. Pozvání přijali i naši milí hosté: mís-
tostarosta města Svitavy P. Čížek, ředitel SKS 
P. Mohr, vedoucí Salvie L. Benešová, předsed-
kyně OO SPCCH M. Kučerová a lektorka mu-
zejních programů J. Olšánová. Na schůzi se 
sešlo 181 členů, kteří si velmi pozorně vyslech-
li příspěvky našich hostů, a to jak o projektech 
ke zlepšení životních podmínek svitavských 
občanů, tak i nabídky na připravované kulturní 
a muzejní programy.

Hlavní součástí programu schůze byla volba 
nového výboru a revizní komise. Navržení kan-
didáti byli jednohlasně zvoleni a statutár zů-
stává na další volební období stejný. Hodno-
cení aktivit a hospodaření předchozího 
volebního období svědčí o tom, že našim 
členům nabízíme velké množství kulturních, 
sportovních, ozdravných a poznávacích akcí. 
Proto nás velmi potěšilo ocenění naší práce 
z úst našich hostů. Neusneme na vavřínech, 
ale budeme nadále dělat vše ke spokojenos-
ti našich členů.  Marie Grmelová

Zimní liga házedel
Liga, kterou pořádá Modelklub Svitavy, je také 
8. ročníkem memoriálu Jindřicha Samka. 
Ve Svitavách tato soutěž modelářů má již 
43letou tradici. Liga se skládá z pěti soutěží. 
Na závěr se hodnotí tři nejlépe odlétaná kola, 
která probíhají ve čtrnáctidenních intervalech. 
Louka u Schindlerova háje poprvé ožila již  
7. ledna. Pokud zimní počasí dovolí, budeme 
brzy znát vítěze tohoto ročníku, a to v katego-
riích mladších a starších žáků, juniorů i seni-
orů. Ligu tradičně pořádáme se Střediskem 
volného času Tramtáryje.  Zdeněk Uher

https://www.svitavy.cz/
o-meste/aktualne/novinky/
kam-letos-na-tabor
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stoupení na všelijakých akcích, jakými jsou na-
příklad letní motosraz v Borové u Poličky nebo 
akce Moravská Třebová pro děti na Knížecí lou-
ce. Zde bylo možné zhlédnout naše vystoupení 
a zájemci se také mohli naučit základní parkou-
rové prvky přímo na místě s naší dopomocí.

Soutěžní disciplíny
Spojení parkour a soutěže nejde příliš k sobě. 
Alespoň tomu tak donedávna ještě bylo. V sou-
časné chvíli se však soutěže a závody začaly 
organizovat i v tomto původně nesoutěžním 
odvětví. Dá se říci, že mezi hlavní soutěžní dis-
ciplíny se řadí tzv. speedrun – tedy závod s ča-
sem přes překážkovou dráhu, kde rozhoduje 
rychlost a plynulé navazování pohybů či celých 
skoků, a dovednostní soutěž. V té se účastníci 
na vymezené ploše s překážkami snaží v časo-
vém limitu předvést, jakými složitými nebo ne-
vídanými triky ve svém repertoáru disponují.

Parkour v Čechách
V České republice existují specializované par-
kourové haly nebo parkourová hřiště, kde je 
možné trénink parkouru provádět. Jak zní ale 
původní myšlenka parkouru, trénovat lze všude 
a jakýmikoliv překážkami, jež se zrovna nachá-
zejí kolem vás.

Vize a cíle do budoucna
Pohybu v současné době zkrátka ubývá, což 
nepřináší nic dobrého. Tuto situaci bychom 
chtěli u dětí, ale i jiných věkových kategorií 
změnit. Parkour představuje krásnou sportovní 
disciplínu, kterou může zkoušet a trénovat kdo-
koliv, kdekoliv a jen a pouze s párem bot – do-
poručujeme běžecké, nicméně vyzkoušet se 
dá vše, že...
Chceme tak i nadále poskytovat dětem a všem 
zájemcům prostor a rady od nás coby dlouho-
letých a zkušených parkouristů k tomu, aby se 
parkouru nebáli a vyzkoušeli ho. Třeba během 
tréninku poznáte i ten kousek sebe, o kterém 
jste doposud neměli ani tušení.
Pro zájemce spravujeme i náš kanál na platfor-
mě YouTube s mnoha naučnými videi nebo zá-
znamy z vystoupení a našich parkourových 
skoků. Kdo by si chtěl parkour vyzkoušet 
na vlastní kůži (nebo spíše nohy), určitě ho 
na některém z našich parkourových tréninků 
rádi uvítáme. Připravil: Pavel Sýkora

SVITAVY A SPORT

Členové týmu Drop The Flow, kteří vedou nebo vedli parkourové tréninky, zleva: Martin Bulva, 
Roman Flídr, Jan Jelínek, Matyáš Stoklásek, Marcel Bálek, Pavel Sýkora a Dominik Zeman.

Co to je parkour?
Co si představíte, když se řekne slovo „par-
kour“? Někomu se po přečtení tohoto názvu 
vybaví skoky na koních, se kterými zcela jistě 
neudělá chybu. Naše pojetí slova parkour nic-
méně znamená něco docela jiného a toto naše 
umění bychom vám chtěli v tomto příspěvku 
představit a blíže přiblížit. A jelikož se jedná 
o velice zajímavé a zábavné sportovní odvětví, 
začneme tedy tím, co to ten novodobý a v sou-
časné chvíli již světoznámý parkour vlastně je. 

Parkour a salta? Ne tak úplně
Bez pravidel, kdekoliv a se zaměřením na sebe 
sama – tato slova by docela přesně mohla par-
kour vystihovat. Se svým původem ve Francii 
se toto nesoutěžní sportovní odvětví postupně 
začalo rozšiřovat do koutů celého světa. Pů-
vodní myšlenka však tehdy byla docela jiná, 
než jak je parkour vnímán dnes mezi širokou 

veřejností. David Bell, zakladatel tohoto neex-
trémního sportu, se totiž zaměřoval na každo-
denní zlepšování sebe sama, překonávání ja-
kýchkoliv překážek včetně svého strachu 
a v neposlední řadě na svou mentální i fyzickou 
vytrvalost. Tímto způsobem začal jako první 
parkour kolem roku 1998 formovat a definovat 
jeho základní prvky.

Vznik týmu Drop the flow
Přibližně v roce 2018, kdy jsme již druhým rokem 
provozovali v tělocvičně ZŠ Felberova první svi-
tavský parkourový kroužek, jsme se jako svitavští 
parkouristé chtěli začít více oficiálně představo-
vat a vystupovat pod nějakým jménem. Vymys-
leli jsme si tedy název “Drop The Flow”, který 
nemá přesný překlad, nicméně vyjadřuje něco 
ve stylu “Dej tu flow” (“flow” v parkouru znamená 
plynulé navázání více prvků za sebe).

Současnost
V současné době se věnujeme trénování dětí 
a účastníků našich parkourových tréninků 
ve Svitavách. Ty probíhají každých 14 dní opět 
v tělocvičně ZŠ Felberova, nicméně navštívit nás 
můžete i na kroužcích a trénincích v sousedních 
městech jako Moravská Třebová, Česká Třebová 
či Polička. V našem repertoáru nechybí ani vy-

Drop the flow Svitavy
Představujeme novodobé sportovní odvětví parkour a svitavský tým Drop The Flow.

KONTAKTY
Odkazy: www.droptheflow-parkour.cz
Youtube: DROP THE FLOW
Instagram: @team_droptheflow
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Tvář informačního centra aneb 
Dvacet let Jiřího Zdražila

Už dvacet let se můžete za pultem informačního centra, které ve Svitavách vzniklo v roce 1997, 
potkávat s tehdy velmi mladým, dnes o dvacet let zkušenějším Jiřím Zdražilem. Usměvavý vyso-
ký muž se snaží „svým“ zákazníkům pomoci s téměř jakoukoliv záležitostí, a právě proto za ním 
přichází řada místních obyvatel i se specifickými přáními.

Jirko, vzpomeneš si, co jsi před dvaceti lety 
udělal jako první věc, když jsi nastoupil do in-
formačního centra? A co jako druhou? :-)
„První úkol, který jsem dostal, bylo vytvořit gra-
fické návrhy na krabičky od zápalek. Hned 
na to navázala výroba propagačního materiálu, 
cykloprůvodce regionem."

Jak se za dvacet let proměnily služby infocentra?
„Podstata informačního centra se za těch 20 let 
všeobecně změnila. Už to není jen o poskyto-
vání informací a prodeji suvenýrů. Pamatuji si, 
že jsme jako jedni z prvních před 20 lety začí-
nali s lokálním online prodejem vstupenek, 
který se během let vyvinul do dnešní podoby. 
Když jsem nastoupil, neposkytovali jsme ani 
kancelářské práce, jelikož zde ještě fungovalo 
copycentrum. S jeho zrušením jsme byli nepří-
mo donuceni začít tyto služby poskytovat, nej-
dříve se jednalo čistě o kopírování, postupně 
se přidávaly další služby jako skenování, lami-
nace nebo vazba. Před dvaceti lety byl i veřejný 
internet postradatelnou věcí, která je nyní sa-
mozřejmostí, a s tím je samozřejmě spojená 
potřeba tisku dokumentů.
V posledních letech už lidé nechodí tolik na in-
ternet jako spíš s telefonem v ruce, když potře-
bují něco vytisknout. S tím ale souvisí problém, 
jak dokument dostat z telefonu do počítače 
u nás v íčku. Ale téměř vždy si nějak poradíme 
a zákazník snad většinou odchází spokojen.“

Informace a tisk však nejsou jediným „zbožím“, 
které íčko nabízí.
Během posledních let jsme přibrali další čin-

nosti jako cyklopůjčovna, cowork, provozování 
kostelní věže, průkazkové focení, farmářské 
trhy a zajištění stánkového prodeje při akcích 
města, obsluha městského rozhlasu a v nepo-
slední řadě provozování dopravní kanceláře. 
Mimoto ještě v MIC vzniká měsíčník, který prá-
vě držíte v ruce, ale ten se mě osobně netýká. 
V íčku jsme tým čtyř lidí včetně vedoucího, 
každý má něco na starosti, ale mým hlavním 
parťákem za pultem je kolegyně Leona. 
Některé věci se staly standardem všude, ale 
něco je vyloženě naše specifikum. Každopád-

ně lidé k nám přicházejí opravdu se vším a my 
se jen snažíme jim co nejlépe vyhovět nebo 
případně poslat na to správné místo. Nehledě 
na to, že návštěvnost íčka před 20 lety byla té-
měř na polovině, oproti dnešním číslům, kdy 
obsloužíme v průměru přes 100 lidí za den. 
Nenudíme se…“

Vzpomeň nějaký kuriózní dotaz…
„Kde tady máte ten zámek? :-) Občas se najdou 
lidé, kteří si myslí, že v každém městě je zámek. 
Nebo: Dobrý den, co mohu vidět u vás v Semi-
lech? Já na paní koukal a ona na mě. Pak zjis-
tila, že je o 150 kilometrů jinde než chtěla být… 
Nebo přišla paní a položila otázku, jestli umíme 
udělat z černobílé fotky barevnou. Říkám, že 
umíme hodně, ale kouzelníci nejsme.“

Neobvyklá situace, do níž ses při práci dostal? 
Nebo neobvyklý požadavek?
„Jako neobvyklou situaci beru i to, když přijde 
„potížista“. Po chvíli poznáte, že ten člověk se 
vyloženě přišel vybít a hledá sebemenší zámin-
ku, aby vznikl konflikt. Pár z nich se zde obje-
vuje celých 20 let, ale už vím, jak na ně a nedo-
pustím zbytečně vyhrocené situace. 
Devětadevadesát procent lidí je v pohodě, ale 
občas se najdou tací, kteří mě „zvednou ze žid-
le“. Praxe mě naučila vyhodnotit situaci a vím, 
co si mohu ze své pozice dovolit. Reprezentuji 
město, ale když vím, že jsem v právu, tak si nic 
líbit nenechám, i když se lidé ohánějí stížnost-
mi u starosty.“

A co ty neobvyklé požadavky?
„Lidé k nám opravdu chodí se vším, občas si 
nás pletou se smíšeným zbožím nebo papír-
nictvím či jinými prodejnami.
Pár let zpět přišel pán, že je v tíživé situaci, 
a požadoval, zda by nemohl v íčku přespat 
nebo případně u někoho z nás doma. Tak jsem 

SVITAVY A LIDÉ
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ho odkázal do azylového domu, kde se o něj 
postarali. 
Samozřejmě „doba covidová“ ovlivnila na čas 
i naši branži a ve srovnání se standardní dobou 
byla v práci nuda. Několik měsíců jsme muse-
li mít zavřeno a byli jsme pouze na telefonu 
nebo jsme seniorům zajištovali nákupy. Mimo-
řádná situace nastala i v době, kdy jsme byli 
městem určeni jako místo pro humanitární sbír-
ku pro Ukrajinu. To se celý cowork proměnil 
ve velké překladiště, kde jsem se s kolegyní 
první dny střídal, abychom vše odbavili.“

Přímo za Tebou chodí lidé s různými žádostmi, 
těší Tě to? Rád pomáháš lidem?
„Za dobu svého působení jsem si přirozeně 
vybudoval určitou roli, jak mě lidé vnímají. 
Do zaměstnání samozřejmě zapojuji i své záli-
by, a to zejména grafické práce a fotografování, 
což se projevilo tím, že si sám přidělávám prá-
ci. Často přijde člověk a potřebuje něco nad 
rámec našich služeb, ale pokud je to v mých 
silách, snažím se vyhovět.
Odměnou pro mě je, když zákazník odchází 
spokojen. Někdy jsou lidé opravdu vděční a vi-
dím, na nich že jsem jim „vytrhl trn z paty“. Řídím 
se heslem „Když můžu, tak pomůžu“.

Hrubým odhadem: kolik lidí Ti za Tvých dvacet 
let „prošlo“ pod rukama? Kolik dotazů jsi zod-
povídal? Kolik jsi okopíroval papírů, naskeno-
val dokumentů, vytiskl zpráv? :-) Kolik jsi měl 
šéfů a kolik kolegů se vedle Tebe vystřídalo?
„Jednou z mých aktivit je vedení statistiky ná-

vštěvnosti, tu sleduju po celou dobu svého 
působení. Čísla mluví jasně: odbavených lidí či 
telefonních dotazů je za dvacet let již přes půl 
milionu. Pokud to převedu čistě na svoji osobu, 
odhaduji to na 200 tisíc. Tisk a kopírování by se 
daly počítat na desetitisíce.
Za dobu mého působení se vystřídali 3 prezi-
denti, 3 starostové, 2 vedoucí, 6 kolegyň a 5 
kopírek. Ale hrníček na kafe mám pořád stejný.“ 

Co Tě na práci v íčku nebaví? A na kterou otáz-
ku nerad odpovídáš?
„To můžu říci naprosto přesně, je to ruční kopí-
rování knih a počítání statistik návštěvnosti :-) 
Nesnáším otázku: kde tady nejlíp vaří? Na to 
nejde relevantně odpovědět. Takže spíše dopo-
ručuji nejbližší rozumné podniky, kam bych sám 
zašel. Případně na první otázku navazuje další: 
kam chodíte Vy? Tak stručně odpovím: domů…
Často přicházejí situace, kdy se ve městě něco 
změní a lidé k nám chodí třeba rok se stejným 
dotazem, v poslední době se houfně ptají, kam 
se přestěhoval ČEZ nebo kde má ordinaci pan 
doktor Richter. Nyní neustále odpovídáme 
na dotaz, kde je spořitelna. Neříkám, že tyto 
otázky nemám rád, ale za dlouhou dobu už je 
toho někdy fakt moc. To pak odpověď odříká-
vám jako básničku.“

Samostatnou kapitolou jsou cizinci – porozu-
měl jsi vždy všem požadavkům, které měli?
„Cizinců je menšina, ale vždy jsme se snažili 
vyhovět, jazyková bariéra byla vždy prolomena. 
Já osobně si vystačím s angličtinou a opravdu 

okrajově německy. Vím, že přijde-li německy 
hovořící člověk a já na něj spustím anglicky, 
většinou se domluvíme. Nyní jednoznačně ve-
dou Ukrajinci, na které mluvím vesměs česky. 
Když chtějí, tak pochopí.“

Existuje služba, činnost, kterou bys třeba rád 
obohatil nabídku?
„To není asi otázka úplně na mě. Samozřejmě ur-
čité podněty ze strany veřejnosti tu jsou, ale byla 
by to další práce navíc a myslím, že už tak toho 
neděláme málo. Vybudovali jsme si jako íčko ur-
čitou úroveň, kterou chceme udržovat nebo sa-
mozřejmě zvyšovat. Přidáváním dalších činností 
se logicky dostává míň času pro lidi a občas na-
stávají situace, kdy cítím, že za normálních okol-
ností, bych zákazníka obsloužil jinak, ale bohužel 
čas prostě chybí. Tím nechci říci, že bych někoho 
odbýval, to ne! Jen kolikrát bych s člověkem chvil-
ku „pokecal“, ale někdy není čas.“

Přemýšlíš o tom, co bude za dalších dvacet 
let? Vidíš se ještě za pultem IC? :-)
„Doba se rychle mění, ale nepochybuji, že íčka 
zůstanou, potřebují nás jak turisti, tak místní. 
Jen skladba služeb se přizpůsobí době.
Za 20 let já tady za pultem? Nevím, ale myslím, 
že jednou nastane čas přenechat to někomu 
dalšímu… Každopádně děkuji všem, kteří pra-
videlně, často nebo méně často zavítají. Vždy 
je s úsměvem rád uvítám a vyřídím jejich poža-
davky. Za těch 20 let vás musím v ulicích naše-
ho města zdravit podstatně víc, než tomu bylo 
na začátku…“  Petra Soukupová

Thomas Keneally navštívil Svitavy
V pondělí 13. března 2023 navštívil Svitavy 
Thomas Keneally, slavný australský spisova-
tel a autor románu Schindlerův seznam, kte-
rý se stal předlohou stejnojmennému filmu 
Stevena Spielberga ověnčeného sedmi 
Oscary. Doprovázela ho jeho manželka Judy 
a předseda správní rady Nadačního fondu 
Archa rodiny Löw-Beer a Oskara Schindlera 
Daniel Löw-Beer. Nejprve si prohlédli svitav-

ské muzeum, kde mimo jiné postáli u slavné 
fotografie zachráněných Židů a herců ze 
zmíněného filmu, shromážděných kolem 
hrobu Oskara Schindlera, na které popisova-
li jednotlivé tváře, jako by se jednalo o jejich 
rodinnou fotografii. 
Poté se skupina naobědvala na přání pana  
Keneallyho v restauraci Slavia, neboť zde byl 
v roce 1938 Oskar Schindler zatčen za svou 

zpravodajskou činnost. Nato si prohlédli kostel 
Navštívení Panny Marie, kde se Schindler v roce 
1928 ženil s Emilií. 
Následovalo přijetí Thomase Keneallyho sta-
rostou města na radnici a jeho zápis do pamět-
ní knihy. A návštěva vyvrcholila besedou se 
studenty místních škol a veřejností ve Fabrice, 
které se zúčastnily téměř čtyři stovky osob. 

Hynek Stříteský
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Rozhovor s Frantou Černým 
aneb Výstřel z pušky a doutník a klobouk a Čechomor

Nevím, kolik lidí žijících v našem městě v životě neslyšelo jméno František Černý. Ale myslím, že 
bych takového těžko u nás hledal… Představovat doma ve Svitavách Frantu Černého je jako… no, 
však vy víte. Ale přesto pro pořádek:

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (50. DÍL)  

A potom jsem záhy kolem patnácti zvlčil. Začal 
jsem kouřit a hrát country. Tady ve Svitavách 
byla skvělá kapela Fialový expres a tam hráli ti 
nejlepší – Mario Kučera, Jirka Michálek… A ješ-
tě jsme měli školní kapelu, abysme si dali dů-
ležitost, tak jsme se jmenovali Veteráni.“

A co Céčko?
„To je tak – když člověk někoho potká… Céčko 
jsem znal, chodil na ně. Ale nikdy mě nenapad-
lo v něm hrát. Až jednou se objevil – takovej 
Čenda – Jirka Břenek, se kterým jsme si před 
vojnou jen tak brnkali. Po vojně jsem začal hrát 
bigbít – Kapitol, Syfon a přišel zase Čenda 
a zase jsme brnkali – až na Portu a Čenda byl 
v Céčku a najednou z ničeho nic jsem byl 
v Céčku a potkal jsem Karla Šefrnu a najednou 
jsme byli na Chrudimi a v Portugalsku. A stal 
jsem se loutkohercem…“

A tak jste založili Českomoravskou.
„To bylo tak – vždycky nás hnala bída. Čenda, 
jak neměl prachy, tak mně říkal: ‚Ten bigbít tě 
neuživí. (Jako bych slyšel tátu). Pojeď se mnou 
do Prahy’. A tak jsme hráli lidový písničky na jar-
marku, na Karlově mostě. A vzali jsme s sebou 
Michálka a Tondu Svobodu, řečenýho Fred. 
A pak jsme hráli po hospodách zadarmo až 
do rána. Až si nás všimli lidi, co měli peníze, 
a začali nás zvát na vernisáže a těch lidí bylo 
pořád víc a bylo jich tolik, že jsme si museli 
koupit aparaturu a vznikla taková banda, co 
hraje lidovky. A přišly Divadelní poutě na Stře-
leckém ostrově a tam jsme úplně zvlčeli a za-
čali se muzikou živit. A byla tady První Česko-
moravská nezávislá mrazuvzdorná hudební 
společnost. A ve Svitavách jsme měli hnízdo.
A pak už všechno bylo rychlý. A Čenda si  
mezitím udělal v Praze Divadlo U hasičů. A pak 
si nějak zemřel a nechal mně divadlo. Tak jsem 
ho po něm chvilku dělal. A tam jsme s Forma-
nama dělali Prodanou nevěstu. A na premiéru 
se přišel podívat režisér Petr Zelenka, u kterého 
jsem potom hrál ve filmech Knoflíkáři a Rok 
ďábla. A taky přišel starej pan Forman. A pak 
jsme pokračovali v hospodě a starej pan For-
man mně dal doutník a klobouk a říkal, že se 
mu náramně líbila moje role, protože v tý Pro-
dance na mě zbyla role Franty. V libretu je pou-
ze věta: Franta se ožral v horní hospodě. A tak 
jsem celou hru propil a prospal, a když jsem se 
probudil, tak jsem jenom řekl: ‚…, …’“ 

Myslím, Franto – doutník a klobouk od starýho 
pana Formana – víc už v životě nemůžeš do-
sáhnout!?
„Tak to si taky myslím. To by totiž chtěl každej 
ze světovejch herců. A to se podařilo jenom 
mně!
Mimochodem jsem teď byl na předávání Čes-
kých lvů a zjistil jsem tam, že mám ze tří filmů 
tři lvy: Knoflíkáři, Rok ďábla a Úsměvy smut-
ných mužů. To jde, ne? To je taková narážka 
všem režisérům. Pokud někdo chce lva, tak… 
Je to vlastně obrovská legrace pro člověka, 
který není herec!“

František Černý se narodil ve Svitavách, vyučil se hodinářem. Muziku provozuje od svých pat-
nácti let. Působil v kapelách Kanafas, Povijan, Kapitol, Verze 5. Hrál loutkové divadlo ve svitav-
ském Céčku. Spolu s Jiřím Břenkem a Jiřím Michálkem založil První Českomoravskou nezávis-
lou hudební společnost. Po předčasném úmrtí Jiřího Břenka přichází Karel Holas a z První 
nezávislé se stává slavný Čechomor. František je jeho frontman! Čechomor hraje české, mo-
ravské, slezské a slovenské písně ve vlastní úpravě. 
Procestoval celou Evropu, Severní Ameriku, Rusko, Čínu, Mongolsko a Austrálii. V roce 2001 
získal tři ceny Anděl. Za dobu své existence vydal 24 alb. Čechomor je už takřka třicet let slav-
ná, a hlavně skvělá kapela!
Ale nejen hudba proslavila Frantu Černého. Je taky úspěšným filmovým hercem. Hrál ve filmech 
Petra Zelenky – Knoflíkáři, Rok ďábla. A taky kromě toho, že ve Svitavách pravidelně hraje 
s nejrůznějšími muzikanty (a hlavně svitavskými), zásadně pomohl na svět před dvanácti lety 
alternativnímu klubu Tyjátr, který tak dobře vede jeho dcera Míša.
A František je hlavně skvělý a skromný kluk a můj dobrý kamarád. Proto jsem moc rád, že jsme 
se mohli, i díky tomuhle rozhovoru, zase po delší době potkat a chvíli spolu pobýt.
Tak pojďme na to:

Františku, ty seš svitavský rodák. Tady ses na-
rodil. Tak jaké byly Svitavy, když jsi byl mladý?
„Tenkrát mě zajímalo, co tady bylo před tím, 
než jsem se narodil… a vím, že mě zaujalo, že 
jsem ve Východočeském kraji, a přitom 
na Moravě, a přitom v Sudetech… A slovo Su-
dety jsem si těžko se svými rodiči vyříkával, 
mně přišly děsný slova – zabrali jsme. Pořád 
jsem tomu nerozuměl. A jak vypadaly Svitavy? 
A to jsem poznal až v 90. letech – jaký to je 
rozdíl – narodit se ve Svitavách, nebo v Lito-
myšli. Protože Litomyšl byla česká, tak tam 
probíhaly restituce – po revoluci komunisti 
vrátili domy a majetky těm, kterým je ukradli, 
kdežto tady nikomu nic nepatřilo – tady to 
bylo německý, takže tady si musel každej 
všechno koupit… 
Ale já jsem Svitavy miloval! Všechno – od ryb-
níků až třeba po kulturu, která v té době byla 
skvělá. Pamatuju Přehlídku ruských a sovět-
ských her a pod jejich rouškou se dělalo kloud-
ný amatérský divadlo, protože většina těch her 
byla prostě dobrá.“

A tvůj táta byl význačný svitavský ochotnický 
herec!
„To je tak – když můj táta začal chodit s mojí 
mámou, tak dostal lano od Mrštíků z Brna – 
tedy angažmá v profesionálním divadle, ale 
babička to zatrhla, a tím pádem jsem se naro-
dil.“

Ale ty jsi taky hrál ochotnické divadlo. 
„Pochopitelně. Já jsem hrál už jako malé dítě. 
Mě vynášeli z hořícího domu – v Čapkově Lou-
pežníkovi.
To bylo v době, kdy se v Bystrém točili Všichni 
dobří rodáci. A přijel režisér Vojtěch Jasný, pro-
tože jeden z malejch Formanů onemocněl a on 
potřeboval nějakýho kluka, tak mě nafotili 
a pak jsem dělal na Barrandově zkoušky a hrál 
v tom filmu – pár záběrů, v titulkách nejsem, ale 
bylo to úžasný. Potkal jsem pana Matušku nebo 
pana Menšíka. A pak si pamatuju, jak jsem 
v jednom záběru po někom vystřelil z pušky… 
Rodáky jsem viděl několikrát, ale nikdy jsem se 
nenašel…



27 

o mých touhách a přišel za mnou: ‚Františku, 
tady je možnost udělat z tý fabriky… nebo, co 
bys tomu řekl?’ No a dneska už slavíme 15 let. 
A mně se zdá – s odstupem času – že se to 
hodně povedlo! Je taky skvělý, že tady je tolik 
prostor – pro divadla, koncerty a vůbec. Dnes-
ka, když se vydá průvod, tak po sto metrech je 
pódium. Díky pár lidem se tady ve Svitavách 
udělalo tolik práce!
Víš, já jsem trochu zmizel. Mě to odválo do Pra-
hy. Nicméně, zůstaneš nadosmrti patriotem.
A ještě – svitavský intelektuálové dávají každý 
rok cenu významný svitavský osobnosti. A je to 
dobře. A já jsem pyšnej na to, že jsem Svitav-
skej vůl!“

Je opravdu málo lidí, kteří v posledních třiatři-
ceti letech proslavili Svitavy tak, jako František 
Černý. Jestliže někdo patří mezi „Svitavské ro-
dáky“, tak je to právě on!
S Františkem Černým poseděl Petr Mohr

Ale vraťme se k muzice. Ta je přece pro tebe 
v životě nejdůležitější.
„Vlastně už v době, když byl Čenda nemocnej, 
tak přišel Karel Holas. A dělali jsme desku Mezi 
horama a potřebovali jsme druhé housle. 
Po těch se nám hodně stejskalo… Dokončili 
jsme desku a Čenda záhy zemřel.“

Čenda měl přece poslední koncert ve Svita-
vách na náměstí a kostel svatého Jiljí, kde měl 
za dva měsíce pohřeb, za zády…
„A já to chtěl tenkrát zabalit, nechtěl jsem jet 
dál a díky Karlovi Holasovi to pokračuje dál až 
do dnešní podoby.“

A jak to bylo dál? Co těch posledních třicet let? 
Přece přišel Čechomor a tvá největší sláva!
„To bylo tak: Když Jirka Břenek zemřel, zmizelo 
kouzlo, co se nedá nahradit… Přišel Karel Holas 
a z Českomoravské se díky jemu narodil Če-
chomor. To, co se nám spolu za ty roky poved-
lo, je ukazatel toho, jak velký rozdíl je mezi po-
pularitou a úspěchem. Popularita mě moc 
nebere, dlouholetý úspěch u posluchačů – to 
je ta naše odměna! Nejsem nijak výjimečný, ale 
měl jsem opravdu veliký štěstí, že jsem mohl 
potkat spoustu výjimečných, kteří mě formova-
li a nabíjeli.“

Jak vzpomínáš na svitavský muzikanty hlavně 
z doby tvého mládí?
„Tady ve Svitavách bylo spousta zajímavých lidí, 
který mě hrozně ovlivnili – Mario Kučera, jak 
tehdy bojoval za svobodu dětskýho názoru – to 
mě uhranulo. Láďa Plíva byl první, kterej mě 
seznámil s folklorem, Portou – byl to průkopník, 
a hlavně skvělej kluk a udělali jsme spoustu 
písniček a se Stáňou Plívovou dodneška zpí-
vám. Mladý umřeli – Láďa i Čenda. A mně těch 
dalších třicet let strašně uteklo. A já si uvědomil, 
že tihle kluci – Karel Šefrna, Čenda, Láďa Plíva, 
Mario Kučera – to byly typy lidí, který mně uka-
zovaly cestu.“

Františku, kromě toho, že jsi především muzi-
kant a taky filmový herec – tvojí velkou záslu-
hou je, že tady ve Svitavách máme klub Tyjátr.
„Není to jen moje zásluha. Já se už mnoho let 

tady ve Svitavách před tím pokoušel něco 
dělat – třeba Vánoční bigbíty… ale chtěl jsem 
něco stálýho, třeba v tom krytu pod Bílým do-
mem. To nedopadlo, ale já jsem pořád sháněl 
nějaký prostor, až jsme se spolu domluvili. A já 
jsem ukecal svoje děti, aby do toho šly. Celý 
život mně viděly do talíře a bylo by dobře, 
kdyby pokračovaly v tom, co dělám celý život. 
No a povedlo se to. Chtěli jsme, aby to byl 
klub, kde se dá dělat nejen bigbít, ale skoro 
všechno.“ 

Pavel Indráček, jeden ze dvou provozovatelů 
klubu, spolu s tvojí dcerou Míšou, měl šťastnej 
nápad s názvem. Tyjátr: divadlo, muzika 
a všechno možný…
„A to je skvělý, protože jsme se všichni domlu-
vili – a vlastně vznikly multifunkční prostory – 
zároveň můžou v jednom domě fungovat tři 
pódia.“

A je také třeba říct, že jsi taky byl hodně u toho, 
když vznikala Fabrika. Seš jeden z jejich ide-
ových otců!
„Roman Svojanovský – architekt – věděl něco 

Fotografie jsou z koncertu Čechomoru 2. 8. 2022 před Fabrikou.
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SVITAVY A SPORT

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Valentýna Zerzánová
Šestnáctiletá Vája Zerzánová je odchovan-
kyní svitavského florbalového klubu. Nyní 
studuje v Prostějově na Středení odborné 
škole podnikání a obchodu, obor sportovní 
management. Florbal hraje v klubu FBS 
Olomouc, nastupuje na 1. ligu dorostenek 
a za 1. ligu juniorek. Před několika týdny se 
Valentýně podařilo dostat do juniorské re-
prezentace a představila se na Turnaji tří 
zemí v únoru v Hradci Králové. Soupeřkami 
byly florbalistky ze Švýcarska a Finska.

Vájo, proč sis vybrala právě florbal?
„Na začátku jsem dělala lyžování, ale neby-
lo zde pro to dobré prostředí. Začala jsem 
tedy chodit do pohybového kroužku 
do Svitav, kde jsme hráli florbal. Ten mě za-
čal bavit a zůstala jsem u něho dosud…“

Kdo je Tvým vzorem a proč?
„Neřekla bych, že mám úplně florbalový 
vzor, to asi ne. Snažím si od každého něco 
vzít i z dalších sportů. Ráda čerpám inspi-

raci od mladších sportovců, někdy i od pro-
tihráček nebo spoluhráček.“

Čeho bys chtěla dosáhnout, jaký máš cíl, sen?
„Momentálně asi s mým týmem vyhrát nej-
vyšší juniorskou ligu, znovu obhájit titul, pak 
i s dorostenkami zkusit vyhrát a probojovat 
se na mistrovství České republiky. A dlouho-
době určitě nominace v reprezentaci na mis-
trovství světa. A také chci poděkovat mamce 
a taťkovi za vše, co pro mě udělali…“

Petra Soukupová

Starší žáci mezi TOP 8 týmy republiky
Družstvu starších žáků volejbalového oddílu se 
v této sezóně opravdu daří. Základní část kraj-
ského přeboru Pardubického kraje suverénně 
vyhráli a v oblastní nadstavbě, kterou hrají po-
prvé týmy tří krajů (PA, VY a KH), se aktuálně 
o 1. místo doslova přetahují s Rychnovem nad 
Kněžnou. Na konečný výsledek si musíme ješ-
tě počkat, jisté už ale je, že se kvalifikují na mis-
trovství ČR, které se bude hrát dvoukolově 
v dubnu a květnu.
Tým však pod vedením hlavního trenéra Marka 
Meluzína, teď sbírá úspěchy také v Českém 
poháru. Kluci doslova zazářili ve 4. kole. V do-
mácím prostředí sportovní haly Na Střelnici, 

za bouřlivého povzbuzování zaplněné tribuny, 
postupně porazili týmy Jirkova, Havlíčkova Bro-
du, Ostravy, Rychnova nad Kněžnou, Nového 
Jičína a Ústí nad Labem. Jediná těsná prohra 
v posledním utkání s Odolenou Vodou 1:2 už 
na celkovém pořadí nemohla nic změnit – do-
mácí tým dvoudenní turnaj ovládl a obsadil  
1. místo. Vítězství znamenalo postup do elitní 
A skupiny Českého poháru, tedy mezi TOP 8 
týmů ČR. Prostě úspěch, na jaký se čeká celá 
léta. Věříme, že forma týmu ještě dva měsíce 
vydrží a radost budeme v závěru sezóny mít 
jak z celkového umístění v Českém poháru, 
tak i na Mistrovství ČR. Marcela Sezemská

Složení týmu: Š. Janalík, T. Janků, T. Jarůšek, M. Kavalír, L. Konečný, M. Meluzín, D. Novák, J. Patočka, S. Přikryl, P. Švihel, M. Waclaw

Svitavské 
florbalistky  
úspěšné na hřišti  
i charitativně
Svitavské hráčky se poslední únorovou neděli 
představily na domácí půdě při zápasech 2. 
ligy žen.
V prvním zápase se utkaly s týmem žen ze Sla-
tiňan, které mezi sebou mají vedoucí hráčku 
kanadského bodování celé soutěže. Svitavské 
hráčky však předvedly zcela dominantní před-
stavení a Slatiňany schytaly debakl 6:0. Bran-
kářka Anna Bartošová si tak díky dobrému vý-
konu podtrženému kvalitní defenzívou 
připsala již třetí čisté konto v probíhající sezóně. 
Významně se na výsledku podílela také Jolana 
Křivková, benjamínek ženského týmu, která 
zaznamenala 4 kanadské body (2+2).
Krátce po poledni přišel na řadu druhý zápas, 
ve kterém se ženy střetly s týmem z Jablonné-
ho nad Orlicí. Jablonné aktuálně okupuje třetí 
příčku tabulky a je to nejvážnější soupeř v boji 
o postup do 1. ligy. Možná právě tíha z důleži-
tosti tohoto zápasu svitavským hráčkám až 
příliš svazovala ruce a soupeř byl nakonec 
úspěšnější. Prohra 3:2 bolí o to víc, že zname-
nala promarnění náskoku v tabulce, a je tak 
velkou komplikací při dosažení kýženého po-
stupu. Velkou událostí byl návrat legendární 
Lenky Kubíčkové do svitavského brankoviště, 
avšak ani její skvělý výkon body nepřinesl. 
Ligový turnaj měl také charitativní rozměr. 
Hráčkám svitavského FbK se během turnaje 
podařilo vybrat pro nadaci Děti patří domů té-
měř 12 tisíc korun. V rámci teambuildingu hráč-
ky napekly a nazdobily perníčky, které si pak 
za dobrovolný příspěvek kupovali přítomní di-
váci v hale. Těch bylo nakonec více jak 200, což 
je pro ženský florbal velmi nadstandartní ná-
vštěvnost. Celý výtěžek byl předán na Cesto-
vatelském večeru, který koncem března pro-
běhnul právě na podporu nadace Děti patří 
domů ve svitavském Tyjátru.
Svitavské hráčky společně se zástupci klubu 
touto cestou srdečně děkují všem, kteří si 
na turnaj našli cestu a rozhodli se tak podpořit 
nejen svitavské florbalistky, ale také organizaci 
Děti patří domů.  Lucie Prokešová


